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© Land 00

Wir leben im Informationszeitalter, in dem eine Fllle an Meldungen und Nachrichten auf uns einprasselt und Wissen in nahezu unendlichem
Ausmaf nur einen Mausklick entfernt ist. Nicht immer ist es leicht, dabei den Uberblick zu bewahren. Die Statistik Oberdsterreich der
Abteilung Trends und Innovation hat die vorliegende Broschure ,Oberdsterreich - Zahlen & Fakten® gestaltet, um valide und verlassliche
Informationen Ubersichtlich bereit zu stellen. Sie ermdglicht einen umfassenden Blick auf lang- und kurzfristige Entwicklungen in allen
Lebensbereichen Oberdsterreichs und kann als Grundlage fur faktenbasierte Entscheidungen dienen. Dies ist gerade in Zeiten der Veran-
derung wichtig, um die richtigen Weichenstellungen vornehmen zu kénnen.

Ein wesentliches Erfolgsrezept Oberdsterreichs ist unsere starke weltweite Vernetzung - in Wirtschaft, Wissenschaft, Sport, Kultur und
vielem anderem mehr. Als Zeichen der Offenheit und Internationalitat wird ,Oberdsterreich - Zahlen & Fakten“ heuer erstmals auch in einer
englischen Version angeboten. Ich lade Sie ein, die Zahlen und Fakten in Ihrem taglichen Tun als Entscheidungsgrundlage heranzuziehen und
die Informationsangebote der Statistik Oberdsterreich, vor allem in digitaler Form, aktiv zu nutzen.

Mag. Thomas Stelzer
Landeshauptmann
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Landessymbole und Geschichtliches

Landeswappen

Das Landeswappen besteht aus einem mit dem Oster-
reichischen Erzherzogshut gekronten, gespaltenen Schild,
der heraldisch rechts einen goldenen Adler mit roter Zunge
und roten Krallen im schwarzen Feld zeigt, heraldisch links
dreimal von Silber und Rot gespalten ist. Das Landes-
wappen kann in Farbe oder in Schwarz-Weifs und ohne
Erzherzogshut ausgefiihrt sein.

Geschichtliches

Erzherzog Albrecht VI

Landesfarben

Weif3-Rot

10

Der Landrichter wird erster eigener Angliederung von

Konrad von Summerau Landesherr des ,Flrsten- 3. 00. Bauernauf- Salzburg als Salzach-

gilt als erster tum Osterreich ob der stand (nach 1525 Erwerb des Innviertels kreis an das Land ob

00. Landeshauptmann Enns“ mit Sitz in Linz und 1595-97) im Frieden von Teschen der Enns (bis 1849)

1264 1458 1626 1779 1816
1212 1408 1484 1672 1783 1861
Enns erhalt das erster selbstandiger Linz wird Residenzstadt Grlndung der Linzer Errichtung eines eigenen  Landesordnung flr das
Stadtrecht Landtag der Kaiser Friedrichs IlI Wollzeugfabrik Landesbistums Linz ,Erzherzogtum Oster-

006. Stande in Enns

reich ob der Enns*®

Quelle: 06. Landesarchiv
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,Hoamatgsang* HI. Leopold HI. Florian
Worte: Franz Stelzhamer 15. November 4. Mai
Weise: Hans Schnopfhagen (seit 2004)
Landeshymne Landespatrone

2. November -

Das ,Erzherzogtum
Osterreich ob der Enns*
wird offiziell zum
Bundesland Oberdster-

reich; Beitritt des Einmarsch deutscher In Wullowitz wird am
Landes Oberoster- Truppen am 12. Méarz - Er6ffnung der Johannes  11. Dezember mit dem Der 06. Quantenphysiker
reich zur Republik Anschluss an das Kepler Universitat Abbau des ,Eisernen Linz ist europaische Anton Zeilinger erhalt
Deutsch-Osterreich Deutsche Reich (JKU) in Linz Vorhangs* begonnen Kulturhauptstadt den Physik-Nobelpreis
1918 1938 1966 1989 2009 2022
1934 1945 1974 1997 2014 2024
Ausbruch des Birger- Befreiung am 5. Mai Erstes Brucknerfest Aufnahme der Region Grindung der Erste 00. KulturEXPO
kriegs in Linzam durch amerikanische in Linz Hallstatt-Dachstein- Medizinischen anlasslich des
12. Februar; 25.-27. Juli  Truppen Salzkammergut in die Fakultat der 200. Geburtstags
Putschversuch der Liste des UNESCO- JKU Linz von Anton Bruckner
Nationalsozialisten Weltkulturerbes

BUNDESLAND OBEROSTERREICH 11
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Administrative Einteilung

Gebiet! und Grenzen?

3 H A
18 438 33 151
Politische Bezirke®* Gemeindeninsgesamt  Stadtgemeinden Marktgemeinden le—>1
130 km
[ 0 oo Tschechien
L1 G, .
189 km
11.983 Kkm? 127 Deutschland
Flache? Einwohner/km? 2*4
Oberosterreich Rl
l—>I 1| 229 km
Niederosterreich
901 km 320 km
Grenze insgesamt Staatsgrenze

L d |
NI 158 km
195 km Steiermark
Vor- Salzburg

arlberg

Stand 1. Janner 2024
Rundungsdifferenzen moglich
3 Stadt- und 15 Landbezirke

Einwohner zum 1. Janner 2023 Quelle: S_tatistik Austria | Bundesamt flr Eich- und Vermessungswesen | Land OO, Dir. Straenbau und Verkehr,
Abt. Geoinformation und Liegenschaft (DORIS)

A W N P



Politische Bezirke und Vierteleinteilung

Gemeinden* . i
O &8
RO PoIi.tische Insge- dalvon d?von Fléche .Einw.
Rohrbach Bezirke samt Stadte Markte inkm2? je km?
= U:E:E;Ig LR Stadt Linz® 1 1 0 96  2.189
Stadt Steyr 1 1 0 27 1.427
EF Stadt Wels 1 1 0 46 1.402
G(:‘::_ " Braunau 46 S 5 1.041 105
- wreter Eferding 12 1 4 260 130
Braunau Freistadt 27 2 17 994 68
vB St Gmunden 20 3 7 1432 72
Yockdabruck Grieskirchen 33 2 14 579 115
Kirchdorf 23 1 6 1.240 47
Linz-Land 22 4 460 338
Perg 26 2 18 614 115
Ried 36 1 8 585 108
Rohrbach 37 1 15 818 70
Hausruckviertel Schérding 30 1 618 04
Innviertel
Mihlviertel Steyr-Land 20 1 972 64
[ Traunviertel Urfahr-Umgebung 27 3 13 660 133
Vécklabruck 52 8 13 1.085 130
Wels-Land 24 2 9 458 166

1 Stand 1.Janner 2024
2 Einwohner zum 1. Janner 2023 |
Rundungsdifferenzen moglich
3 Landeshauptstadt Quelle: Statistik Austria | Land 00, Statistik Oberdsterreich und Abt. Geoinformation B
und Liegenschaft (DORIS) | Bundesamt fir Eich- und Vermessungswesen BUNDESLAND OBEROSTERREICH 13
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Bodenflache nach Beniitzungsarten?

Oberosterreich
~
s %
sonstige g, fsche
Flachen? 1.4% 'g.
8,0% '
‘ \o | landwirtschaftliche
Gewasser \ Nutzung (inkl.
2,3% Weingarten)

s 45,5%

A-
Wald
39,7%

|\
A Y
bewirtschaftete Alpen Garten
0,3% 2,9%

# Bauflache
A bewirtschaftete Alpen

Politische Bezirke
Stadt Linz

Stadt Steyr
Stadt Wels
Braunau
Eferding
Freistadt
Gmunden
Grieskirchen
Kirchdorf
Linz-Land

Perg

Ried

Rohrbach
Scharding
Steyr-Land
Urfahr-Umgebung
Vécklabruck
Wels-Land

1 Stand 31. Dezember 2023 | Prozentanteile jeweils gemessen an der gesamten Katasterflache pro
Gebietseinheit (Summe Bauflache bis sonstige Flachen = 100%) | Rundungsdifferenzen méglich

2 zum Beispiel StraRen- oder Schienenverkehrsanlagen, vegetationsarme Flachen, Fels und Gerdéll,

Betriebs- oder Freizeitflachen

®
11,5
11,0
9,8
1,4
1,6
0,9
0,8
1,6
0,6
3,0
1,4
1,5
1,1
1,3
0,8
1,4
1,5
1,9

Quelle: Bundesamt flr Eich- und Vermessungswesen

~
20,8
30,7
38,0
54,3
63,6
47,5
14,2
70,9
25,6
64,6
51,9
66,9
51,2
61,1
35,3
54,1
41,6
69,4

N/
16,0
19,0
16,5

3,0

S5

1,6

1,8

A

il &

6,7

2,7

2,9

2,4

2,9

1,8

3,4

S8

4,6

'
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,8
0,0
1,5
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,5
0,0
0,0
0,0

6 Gewasser

A
17,2
11,3

7,3
35,0
21,9
457
57,2
17,9
60,0
14,3
36,3
20
39,7
271
56,2
34,4
40,5
16,3

* landwirtschaftl. Nutzung (inkl. Weingarten)
4 Wald

6 =

6,5 281
8,3 19,6
21 26,3
1,4 48
89| BB
04 3,8
39 214
08 57
0,8 10,1
23 91
26 51
1,7 58
1,3 43
20 55
1,2 4,2
1,7 49
6,7 6,4
1,4 6,3

& Garten

< sonstige Flachen?



Geografie und Meteorologie
Topografie
N

)

Hohenrelief als 10m-Raster

2.995m

222m

0 10 20 40km

Quelle: Land 00, Dir. StraRenbau und Verkehr, Abt. Geoinformation und Liegenschaft (DORIS) und Statistik Oberdsterreich BUNDESLAND OBEROSTERREICH 15



Fliisse! und Seen?

Langen bzw. Flachen

1

Attersee
45,9 km?

2
Traun- oder

Gmundner See
24,5 km?

4
Wolfgangsee
Salzach 13,5 km?
40 km Sbg. | 00°
3
Mondsee

14,2 km?

5 6
Hallstatter See Zeller- oder
8,4 km? Irrsee

3,5 km?

1 Langen der wichtigsten Flisse (Kilometer auf 06. Gebiet)
2 grofte Seen (Quadratkilometer)

3 Bundeslander (Sbg. = Salzburg, 00 = Oberdsterreich) Quelle: Statistik Austria | Bundesamt flir Eich- und Vermessungswesen | Land 00,

16 Dir. StraRenbau und Verkehr, Abt. Geoinformation und Liegenschaft (DORIS)



Seen - Grofdte Tiefen

Zeller- oder Irrsee 32 m

Mondsee
68 m

Wolfgangsee
114 m

Hallstatter See
125 m

Traun- oder Attersee

Gmundner See 171 m
191 m

Berghohen?

Hoher Dachstein
2.995m

Nordliche Kalkalpen
00 | Stmk.

Grof3er Priel
2.515m
Totes Gebirge, Nordliche Kalkalpen

Schafberg
1.783 m

Nordliche Kalkalpen
Shg. | 00

Traunstein
1.691m
Nordliche Kalkalpen

1 der grofdten Seen (in Meter)

Quelle: Statistik Austria | Bundesamt fiir Eich-und
Vermessungswesen | Land 00, Dir. StraRenbau und -
Verkehr, Abt. Geoinformation und Liegenschaft (DORIS) BUNDESLAND OBEROSTERREICH 17

2 Meter Uber dem Meeresspiegel | Berggruppe | Bundeslander
(00 = Oberésterreich, Stmk. = Steiermark, Sbg. = Salzburg)
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Meteorologie

Lufttemperatur* Niederschlag*
34,3°C .
e hochste O 899 mm
-
Niederschlage
(Liter/m2 = mm)
- 10,6°C . Anteil am langjahrigen
e— Mmittlere Normalwert (1971-2000)
-
(— Abweichung von den
- 120°¢C iangjhrigen Normal- & I 172 Tage
——— ticfste werten (1971-2000) e mit Niederschlag

‘ I 4 Tage
O . mit Schneefall

¢ N 19 Tage
Sonnenscheindauer® A mit Gewitter
/ @ _ _ __--1.898 Bewolkung?
O - - Stunden
N\ in Rohrbach
(613 m Seehohe) |
N _ 7
N pesl ' B
T - 1.932 0 = wolkenlos 10 = bedeckt
Stunden .
1.754 - _ _ ;; in Kremsmiinster 6,1 I Aby{ilqhun%v:m
— (382 m Seehshe) i e 71 D00
) Jahresmittel mittelwert (1971-2000)
in Bad Ischl in Zehntel

(507 m Seehodhe)

1 Jahr 2022 | Lufttemperatur gemessen bei der Beobachtungsstation Linz-Horsching (297 m Seehdhe),

Rest bei der Station Linz-Stadt (262 m Seehohe)
2 Tagesmenge 0,1 mm (Liter/m2) und mehr
3 Jahressumme 2022 | bei der jeweils angegebenen Beobachtungsstation

Quelle: Statistik Austria | GeoSphere Austria



Politik

Landtag und Landesregierung

O © 06 06 06 6 06 06 0 060 0 0 0 0 0 O
QII AR AEAAEAEAEAAEAN
O © © 06 6 06 06 06 06 0 0 0 0 60 0 O
=\ AAAAAAARAARRARAAR
O © ©6 06 06 6 06 06 60 060 0 0 60 0 0 O
A R R R RN R R RN ORI
6 Jahre 56
Legislaturperiode Landtagssitze
Landtag und Landesregierung (Mandate)
Mitglieder der 06. Landesregierung - Funktion und Parteizugehorigkeit*
Landeshauptmann-Stellvertreterin Landeshauptmann
Mag.? Christine Haberlander Mag. Thomas Stelzer?
ovp ovp
[ [ ] ak [
Landesrat Landesrat Landesrat Landesratin
Markus Dr. Wolfgang Stefan Michaela
Achleitner Hattmannsdorfer Kaineder Langer-Weninger, PMM
ovp oOvp GRUNE ovp

1 OVP (Osterreichische Volkspartei) | FPO (Freiheitliche Partei Osterreichs) |
SPO (Sozialdemokratische Partei Osterreichs) | GRUNE (Die Griinen - Die Griine Alternative)

2 Landeshauptmann seit 6. April 2017

9

Regierungs-
mitglieder

A

Landeshauptmann-Stellvertreter
Dr. Manfred Haimbuchner

FPO
Landesrat Landesrat
Mag. Michael Mag. Glinther
Lindner Steinkellner
SPO FPO

Quelle: Land 00, Dir. Prasidium, Abt. Kommunikation und Medien |

Landeswahlbehdrde 00

BUNDESLAND OBEROSTERREICH 19
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Landtagswahl 20211

Ergebnis - Parteien? | giiltige Stimmen | Stimmenanteile (in %) | Mandate im 06. Landtag

MFG

50.325
NEOS 6,23%
34.204 3

GRUNE

99.496
12,32%

OvP
303.835
37,61%
22

SPO

150.094
18,58%
11

FPO

159.692
19,77%
11

1 Wahl am 26. September 2021 | Rundungsdifferenzen moglich

SONSTIGE
KPO

6.504
0,81%

BESTE

1.977
0,24%

UBB

533
0,07%

cPO

863
0,11%

R

377
0,05%

mm
1.094.074

Wahlberechtigte

1
76,34%

Wahlbeteiligung

!

|
Prasidium des
00. Landtags

Prasident: Max Hiegelsberger (OVP)
Zweite Prasidentin: Sabine Binder (FEO)
Dritter Prasident: Peter Binder (SPO)

2 OVP (Osterreichische Volkspartei) | FPO (Freiheitliche Partei Osterreichs) | SPO (Sozialdemokratische Partei Osterreichs) | GRUNE

(Die Griinen - Die Griine Alternative) | NEOS (NEOS - Das neue Osterreich und Liberales Forum) | MFG (MFG - Osterreich
Menschen - Freiheit - Grundrechte) | KPO (Kommunistische Partei Osterreichs) | BESTE (Bestes Oberdsterreich - Ehrliche,
transparente und offene Wahlplattform: Gesunde Politik statt Parteipolitik fir das bestmégliche Oberésterreich) | UBB (UBB

Unabhéngige Biirgerbewegung) | CPO (Christliche Partei Osterreichs) | R (Referendum)

Quelle: Land 00, Dir. Prési-
dium, Abt. Kommunikation
und Medien | Landeswahl-
behérde 00



Landtagswahl 2021 im Vergleich zur Landtagswahl 2015

Stimmenanteile der Parteien*

37,6%

0,
o 19,8% 18.6%
12,3%
6,2%
4,2%
] 1%
L=

ED EX £ E7 £ ED

SPO GRUNE NEOS MFG SONSTIGE

1 OVP (Osterreichische Volkspartei) | FPO (Freiheitliche Partei Osterreichs) | SPO (Sozialdemokratische
Partei Osterreichs) | GRUNE (Die Gri‘men - Die Griine Alternative) | NEOS (NEOS - Das neue Osterreich
und Liberales Forum) | MFG (MFG - Osterreich Menschen - Freiheit - Grundrechte)

Mandatsverteilung?
im 00. Landtag

il Lol ]

ovp

FPO SPO GRUNE NEOS MFG

Sitze in der
00. Landesregierung?

Quelle: Land 00, Wahlservice

BUNDESLAND OBEROSTERREICH 21



22

Landtagswahlen - Historischer Wahlverlauf seit 1945

Stimmenanteile der Parteien® in Prozent

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

ovp

FPO
SPO

GRUNE

—— NEOS

1945 1949 1955 1961 1967 1973 1979 1985 1991 1997 2003 2009 2015 2021

1 OVP (Osterreichische Volkspartei) | FPO (Freiheitliche Partei Osterreichs) | SPO (Sozialdemokratische

Partei Osterreichs) | GRUNE (Die Griinen - Die Griine Alternative) | NEOS (NEOS - Das neue Osterreich

) 5 ; _ Freiheit - h )
und Liberales Forum) | MFG (MFG - Osterreich Menschen - Freiheit - Grundrechte) Quelle: Landeswahlbehrde 00



Gemeinderatswahlen® - Historischer Wahlverlauf seit 1945

Stimmenanteile der Parteien? in Prozent

60%
50%
a0 ove
30%

sPO
20%

FPO
10% ")

‘ GRUNE
0% /
1945° 1949 1955 1961 1967 1973 1979 1985 1991 1997 2003 2009 2015 2021

Gemeinderatswahlen jeweils im gleichen Jahr wie Landtagswahlen | seit 1997 auch eigene Biurgermeister:innenwahlen

2 OVP (Osterreichische Volkspartei) | FPO (Freiheitliche Partei Osterreichs) | SPO (Sozialdemokratische Partei Osterreichs) |
GRUNE (Die Griinen - Die Griine Alternative)

3 1945 fanden keine Gemeinderatswahlen statt | die Gemeinderatsmandate wurden aufgrund der Ergebnisse der Landtags- Quelle: Landeswahlbehorde 00
ahl 1945 ermittelt .
v ' BUNDESLAND OBEROSTERREICH 23
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Oberosterreich im Vergleich
Bevolkerung?

Frauen (%-Anteile)®

55%

~ - 50%
50,7% | 51,1% |

Altersverteilung (%-Anteile)

ado = =)o =e = =)o =)o =o =ho =de
mdo =o =do =o =)o =o =)o =)o =o =do =ho

f
f
f
f
f
t
t
t
t
t

adoe = =)o =o = =)o =)o =)o =)o =de
ade u=do u=de =do =)o =)o =)o =o =do =do =)o

ade =o =o =ho = =)o =)o =)o =o =ho
mdo =o =do =ho = =o =do =)o =o =ho =do

t
f
f
f
f
t
t
t
t
t

mdo =o =do =o =)o =o =)o =)o =)o =ho =ho
udo =e =)o =o =o =)o =)o =)o =)o =Ho =o
mdo u=o =do =ho =)o =o =o =ho =o =ho =o
ado =o =do =)o = =o =o =)o =o =do
mdo =o =jo =)o = =o =)o =o =)o =)o =ho

00

5

EU-272
00 | 1.522.825
0]9.104.772

EU-272 | 448.753.823

1 jeweils Jahr 2023 (per 1.1.) | Daten fir EU-27: geschatzt, vorlaufig | Rundungsdifferenzen moglich
2 ohne Vereinigtes Konigreich

3 Aus Datenschutzgriinden sind auf Basis einer Imputationsregel die Geschlechtsangaben ,divers®, ,inter*, ,offen”
bzw. ,kein Eintrag” oder ,unbekannt“ entweder dem weiblichen oder ménnlichen Geschlecht zugeordnet.

Manner (%-Anteile)®

55%

50%

49,3% | 48,9%

0 EU-272

19,6%

21,3%

< 15 Jahre 15-64 Jahre >= 65 Jahre

Quelle: Statistik Austria | EUROSTAT



Indikatoren der Bevolkerungsbewegung

Lebendgeborene Sauglingssterblichkeit Gestorbene
je 1.000 Einwohner:innen**? je 1.000 Lebendgeborenen?** je 1.000 Einwohner:innen**?

15 10

6 EU27® 5  EU-27°

Lebenserwartung Lebenserwartung Gesamtfruchtbarkeitsrate
bei der Geburt - Frauen**? bei der Geburt - Manner** (Kinder pro Frau)*

920

EU-27°

1 jeweils Jahr 2022 | Daten fir EU-27: EheschlieRungen Ehescheidungen
geschatzt, vorlaufig je 1.000 Einwohner:innen?*® je 1.000 Einwohner:innen®

2 (Ober-)Osterreich: je nach Thema inkl. 10 |10

im Ausland Geborene von Mittern mit

Hauptwohnsitz (HWS) in (Ober-)Osterreich,

inkl. Auslandssterbefalle bzw. im Ausland 5
geschlossene Ehen von Personen mit HWS

in (Ober-)Osterreich

3 ohne Vereinigtes Konigreich
4 jeweils Jahr 2022
5 jeweils Jahr 2022 | Daten fiir EU-27: geschéatzt

- 0 -
(0] EU-273 (o] EU-27°

Quelle: Statistik Austria | EUROSTAT BUNDESLAND OBEROSTERREICH 25
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Beschaftigung und Arbeitslosigkeit*

Aligemeine Erwerbsquote? Erwerbsquote? - Frauen

60%

00
53,6%

50%

52,4%
48,5%

Erwerbstétige nach Wirtschaftssektoren

Erwerbsquote? - Manner

60% 60%

50% 56.4% 50%
=20 53,1%

70,1%

71,9%

L&F* Industrie und Gewerbe

1 Jahr 2022 | laut Konzept der International Labour Organization (ILO) -
erwerbstatig ab 1 Wochen-Arbeitsstunde

2 Daten flr EU-27: geschatzt, vorlaufig | Anteil der Erwerbspersonen
(Erwerbstatige und Arbeitslose) an der jeweiligen Bevolkerung (in %)

3 ohne Vereinigtes Konigreich

4 Land- und Forstwirtschaft

5 Arbeitslose gemessen an den Erwerbspersonen (Erwerbstatige und
Arbeitslose) (in %) | EUROSTAT: erwerbstatig ab 1 Wochen-Arbeitsstunde |
AMS: erwerbstétig ab 12 Wochen-Arbeitsstunden (nur unselbsténdige
Erwerbspersonen)

Dienstleistungen

Arbeitslosenquote - EUROSTAT® Arbeitslosenquote - AMS®

Quelle: Statistik Austria | AMS Osterreich | EUROSTAT



Wirtschaft und Forschung

Bruttoinlandsprodukt (BIP)
zu laufenden Preisen (in Mio. Euro)*

00 | 76.780,6
0 | 405.241,4
EU-27 | 14.639.812,0

jeweils Jahr 2022 bzw. Veranderung 2021/22
ohne Vereinigtes Konigreich

Bruttoinlandsausgaben fiir Forschung und experimentelle Entwicklung

in Prozent des Bruttoinlandsprodukts | jeweils Jahr 2021 | Daten flir
EU-27: geschéatzt

jeweils Jahr 2023 | harmonisierte Verbraucherpreisindizes
(HVPI / 2015 = 100) von EUROSTAT

Nominelles Wachstum des BIP (in %)*

BIP je Einwohner:in (in Euro)*

00
EU-272

ll

Quelle: Statistik Austria | EUROSTAT

Regionale Forschungsquote (in %)*

0 EU-272

Inflationsrate*

0|77%
EU-272 | 6,4%
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BEVOLKERUNGSENTWICKLUNG UND -PROGNOSE
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Entwicklung in den Bezirken
Kleinrdumige Prognose

BEVOLKERUNGSSTRUKTUR

Altersaufbau im Spiegel der Zeit
Erwerbsstatus
Staatsblrgerschaft
(Auslandische) Herkunft
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EheschlieBungen | Ehescheidungen
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Schuler:iinnen | Standorte | Klassen
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Bevolkerungsentwicklung und -prognose?
Bevolkerung 1527 bis 2070

2070 | |
1.693.197

1.800.000

2023 |

1.600.000 1.522.825
2001 |
1.375.473

1.400.000

1.200.000

1.000.000

800.000 1900 |
810.854

600.000 1800 |
626.000

um 1700 |

400.000 /
um 1600 | 450.000

um 1527 |
335.000 380.000

200.000

0
I
1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000 2050 2100

Prognose

1 Gebietsstand 1.1.2023 | um 1527, 1600, 1700: gerundete Zahlen | 1754-1857: anwesende Zivilbevolkerung | 1869-1981: Volks-
zahlungsergebnisse (1869-1923: anwesende Bevélkerung; 1934-1981: Wohnbevélkerung) | 1982-2001: Jahresdurchschnittsbevélkerung
laut Fortschreibung | 2002-2023: Bevdlkerung mit Hauptwohnsitz laut Bevélkerungsregister jeweils zum 1. Janner | danach Prognosen

zum Jahresende (Hauptvariante, Basis 2022) Quelle: Statistik Austria



Bevolkerung ausgewahlter Jahre - nach Alter und Geschlecht*

1890 1951

100

15.000 15.000 15.000 15.000

2060

15.000 15.000 15.000 15.000

1 laut Volkszéhlung (1890, 1951), ZMR-Populationsregister zum 1. Jdnner 2023 bzw.

Prognose zum Jahresende 2060 (Hauptvariante, Basis 2022) | & Méanner, Q Frauen Quelle: Statistik Austria BEVOLKERUNG & BILDUNG 31



Bevolkerungsentwicklung - nach Bezirken?

Politische vz vz RZ Popreg
Bezirke 1971 1991 2011 2023 Bevolkerungsveranderung 2011-2023 (in %)
L StadtLinz 204.889 203.044 189.889  210.118
SR Stadt Steyr 40.822 39.337 38.205 37.917
WE Stadt Wels 47.527 52.594 58.591 64.385
0,

BR Braunau 85.654 91.463 97.826  109.443 T7’7A’

00 Gesamt
EF Eferding 26.491 28.726 31.741 33.820 sD
FR Freistadt 56.239 61101 65113  67.964 e
GM Gmunden 88.267 95.949 99.403  103.355
GR Grieskirchen 54.899 59.744 62.555 66.303

BR
Kl Kirchdorf 48.448 51.608 55.557 58.119 +11,9%
LL Linz-Land 97.490  119.341  139.116  155.441 :
PE Perg 52.414 59.056 65.738 70.516
Rl Ried 53.093 55.722 58.553 62.949
RO Rohrbach 52.865 55.990 56.688 57.272
SD Schérding 54.059 56.334 56.426 58.061
SE Steyr-Land 52.478 54.590 58.700 62.063
UU  Urfahr-Umgebung 52.865 70.274 81.400 87.868 T
VB Vécklabruck 110.140  120.275 130.316  141.101 0% bis unter 5%
WL Wels-Land 51.332 58.332 67.945 76.130 5% bis unter 10%
10% und mehr

Insgesamt 1.229.972 1.333.480 1.413.762 1.522.825

1] il r Volks- r Registerzahlung (VZ, RZ .zum 1. Jdnner 2023 | ZMR-P lationsregister (Popr: ebi nd 1.1.202
32 jeweils zur Volks- oder Registerzéhlung (VZ, RZ) bzw. zu Janner 2023 laut opulationsregister (Popreg) | Gebietsstand 023 Quelle: Statistik Austria



Kleinraumige Bevélkerungsprognose

Der Blick in die Zukunft zeigt, dass sich Oberdsterreich regional in
unterschiedlicher Intensitat entwickeln wird. Losgeldst von Gemein-
degrenzen lassen sich vier zusammenhdngende Regionen mit
ahnlichen Eigenschaften identifizieren.

Schrumpfende Regionen (in der Landkarte dunkelgrau) sind ver-
kehrstechnisch weniger gut erschlossen. Charakteristisch ist eine
Abwanderung junger Erwachsener, die aufgrund ihrer Qualifikation
kein adaquates Arbeitsplatzangebot fir den Berufseinstieg vor-
finden. Verstarkt wird dieses Phdnomen durch eine Abnahme des
Arbeitsplatzangebots. Von Einwohnerrickgangen betroffen sind ins-
besondere Teile der Bezirke Rohrbach, Freistadt und Scharding, des
inneren Salzkammergutes und der Region Pyhrn-Eisenwurzen.

Die Dynamik der regionalen Bevdlkerungsentwicklungen ist durch
eine annahernd ringférmige Struktur charakterisiert. Ausgehend vom
Zentrum, wo das starkste Bevodlkerungswachstum (dunkelorange
Einfarbung) stattfindet, schwéacht sich dieses mit zunehmender Ent-
fernung (Hellorange und helleres Grau) in das Umland ab. Dieses
Pha@nomen lasst sich sehr schon am Beispiel der Bezirkshauptstadte
Freistadt und Gmunden nachvollziehen.

Stark wachsende Regionen im Zentralraum umfassen die Stadte
Linz und Wels und deren Umland. Aufgrund ihrer Sonderstellung als
Anbieter eines breiten Spektrums an Arbeitsplatzen und Bildungs-
einrichtungen ist die Landeshauptstadt besonders attraktiv fur
Berufseinsteigende und Studierende, was sich im auf3erordentlich

Quelle: Statistik Austria | Land 00, Statistik Oberdsterreich (eigene Berechnungen) und Abt. Geoinformation und Liegenschaft (DORIS)

Erwartete Bevolkerungsveranderung
2024-2045 (in %)

I 0% und darunter
iber 0% bis 5%
tiber 5% bis 10%

I iber 10%

starken Zuzug von jungen Erwachsenen ausdrickt. Die umliegenden
Gemeinden verfligen einerseits Uber ein grofRes Arbeitsplatzangebot
und andererseits Wohnraum bzw. noch leistbare Baugrundsticke
im Grunen. Dieser suburbane Bereich zieht besonders Familien mit
Kindern an.

BEVOLKERUNG & BILDUNG 33



Bevolkerungsstruktur

Bevolkerung - nach Geschlecht und Altert

920.291
60,4%

42,4 Jahre
Durchschnittsalter
insgesamt
308.123 294.411
20,2%

19,3%

= e

43,6 Jahre 41,2 Jahre
Durchschnittsalter Durchschnittsalter
Frauen Manner
1522825 unter 20 bis unter 65 Jahre
Bevélkerung insgesamt 20 Jahre 65 Jahre und alter

I Frauen | Manner

Bevolkerung (15 Jahre und alter) - nach Familienstand (absolut | in %)?
und davon jeweils Frauenanteile (2) in %

verwitwet | 87.515 | 6, 9%

'ﬂ"ﬂ‘ 1.276.368
Q44,2% 49,8% 81,7% M 56,7% Personen

geschieden | 101.316 | 79%

1 zum 1. Jénner 2023 laut ZMR-Populationsregister | Q Frauen, G Manner | Rundungsdifferenzen méglich

2 zum 31. Oktober 2021 laut Registerzahlung | inkl. Standesfallen von gleichgeschlechtlichen Partner:innen |

Rundungsdifferenzen méglich

34 Quelle: Statistik Austria



Altersaufbau der Bevolkerung im Spiegel der Zeit*

Gefallene Manner des 2. Weltkrieges

Geburtenausfall
/ in der Wirtschaftskrise der 1930er-Jahre

Geburtenausfall Ende des 2. Weltkrieges \ / Baby-Boom nach dem Anschluss

Baby-Boom
der 1950er/60er-Jahre

/

Geburtenriickgang
der 1970er-Jahre

/ lyl,/////,hm e

/S

[ Osterreicher:innen
L. Auslander:innen

\ Geburtenriickgang

seit den 1990er-Jahren

Q
Z

15.000

T 1
10.000 15.000

Quelle: Statistik Austria
1 zum 1. Janner 2023 laut ZMR-Populationsregister | Alter in Lebensjahren nach Geschlecht ( ' Ménner, @ Frauen) und Staatsbiirgerschaft
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Bevolkerung! - nach Erwerbsstatus und davon jeweils Frauenanteile () in %

Bevolkerung gesamt Erwerbstatige?

sonstige Nicht-Erwerbspersonen

85,905, 0 68,3% A unbekannt, ob in =
b 4O /0

Voll- oder Teilzeit
77.337 | 238,4%

Personen mit
Pensionsbezug ~
337.184 | 2 55,5%

Schiiler:innen,
Studierende _

(15 Jahre und élter)

49.161 | 2 55,4%

Personen unter 15 Jahren ,
227.869 | 2 48,6%

Arbeitslose | 31.748 | 2 49,8% -

SONSTIGE

Grundwehr-, Ausbil-
dungs-, Zivildienst
3.116
?0,4%

Mutterschutz,
Elternkarenz
13.710
?98,7%

andere temporare
Abwesenheit
2.856
Q44,6%

Bevolkerung® - nach Staatsbiirgerschaft* (absolut | in %) und davon jeweils Frauenanteile (?) in %

Q@50,6% 47,9%

zum 31. Oktober 2021 (1.504.237 Personen) laut Registerzahlung | Rundungsdifferenzen moglich
laut Konzept der International Labour Organization (erwerbstatig ab 1 Wochen-Arbeitsstunde)
zum 1. Janner 2023 (1.522.825 Personen) laut ZMR-Populationsregister

A W N P

Ausland und sonstige Staaten: inkl. unbekannt | EU-Staaten: ohne Vereinigtes Kénigreich | ehemaliges Jugoslawien: ohne Kroatien und Slowenien

Quelle:
Statistik Austria



Bevolkerung - nach (auslandischer) Herkunft* (absolut | in %)

Inldnder:innen,
geboren im Ausland® |
72.303 | 23,6%

Inldnder:innen,
geboren in Osterreich
1.216.005 | 79,9%

Auslander:innen,
~ geboren im Ausland®
195.834 | 63,8%

Auslander:innen,
geboren im Inland® —~
38.683 | 12,6%

Veranderungen 2003 bis 2023 in %

Bevolkerung insgesamt
Inlander:innen, geboren in Osterreich
Bevdlkerung ausléndischer Herkunft?

Auslander:innen, geboren im Ausland

Auslander:innen, geboren im Inland +101,4%

Inlander:innen, geboren im Ausland

T T T T T 1
0% 25% 50% 75% 100% 125% 150%

1 zum 1.Janner 2023 (1.522.825 Personen) bzw. des angegebenen Vergleichsjahres laut ZMR-Populationsregister |

Staatsangehdrigkeit bzw. Geburtsland | Rundungsdifferenzen moglich Quelle: Statistik Austria | Berechnungen

2 Personen mit ausldndischer Staatsbiirgerschaft bzw. im Ausland geborene Osterreicher:innen Land 00, Statistik Oberdsterreich

%-Anteil f P landischer Herkunf .
3 %-Anteile bezogen auf Personen auslandischer Herkunft BEVOLKERUNG & BILDUNG 37
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Bevolkerung auslandischer Herkunft! - Anteile nach Bezirken (in %)

Politische Bezirke

L
SR
WE
BR

EF
FR
GM
GR

Kl

LL
PE

RI
RO
SD
SE
uu
VB
WL

Stadt Linz
Stadt Steyr
Stadt Wels
Braunau
Eferding
Freistadt
Gmunden
Grieskirchen
Kirchdorf
Linz-Land
Perg

Ried
Rohrbach
Scharding
Steyr-Land
Urfahr-Umgebung
Vécklabruck

Wels-Land

Insgesamt

1 jeweils zum 1. Janner laut ZMR-Populationsregister | Personen
mit ausléndischer Staatsblrgerschaft bzw. im Ausland geborene

2003
21,4%
20,7%
26,2%
13,6%

8,7%
4,7%
12,3%
8,0%
11,5%
18,0%
8,1%
10,1%
6,7%
11,1%
6,9%
5,6%
12,7%
12,7%
13,2%

2013
25,8%
22,1%
30,2%
15,4%

9,2%
4,1%
11,9%
8,1%
10,6%
19,3%
8,4%
10,2%
6,1%
11,5%
6,7%
5,5%
12,9%
12,6%
14,2%

2023
36,6%
29,5%
41,4%
22,9%
12,8%

6,0%
16,0%
12,3%
14,8%
25,1%
12,8%
16,9%

8,9%
15,7%
10,8%

8,6%
17,9%
17,2%
20,1%

Osterreicher:innen | Rundungsdifferenzen moglich

Anteilsveranderung 2003-2023 (in Prozentpunkten)

+7,0%-Pkt.

00 Gesamt

unter 2,5%-Pkt.

2,5 bis unter 4,0%-Pkt.
4,0 bis unter 7,0%-Pkt.
7,0%-Pkt. und mehr

Quelle: Statistik Austria | Berechnungen Land 00, Statistik Oberdsterreich



Naturliche Bevolkerungsbewegung

Bevolkerungsveranderung? Lebendgeborene*
PPeee : ) { §
+17.685 Personen 14.797 1,56 30,8 Jahre
Veranderung insgesamt Insgesamt Gesamtfertilitatsrate® o Fertilitatsalter®
3. « Lebendgeborene - nach ausgewéahlten Merkmalen
52,0%
-436 +18.121
Geburtenbilanz? Wanderungsbilanz® _ unehelich
40,5%
Im Vergleich 2020 2021 2022
Veranderung insgesamt +5.329 +9.532 +17.685 A“S'fls"g;’ﬁ"’
durch Geburtenbilanz? 131 +46 -436 '
. 5 2. Kind® 3.+ Kind®
durch Wanderungsbilanz +5.460 +9.486 +18.121 36.3% 16,7%
Im Vergleich 2020 2021 2022
1 zwischen Jahresanfang und -ende 2022 bzw. des angegebenen Jahres
Lebendgeborene insgesamt 14.757 15.247 14.797

Saldo aus Lebendgeborenen minus Gestorbenen

3 berechnete RestgroRe von Gesamtveranderung abziiglich Geburtenbilanz davon weiblich 48,3% 48,7%  48,0%
(ein postiver Saldo bedeutet: mehr Zu- als Abgewanderte - und umgekehrt)

davon unehelich 40,4% 40,8% 40,5%
4 Jahr 2022 bzw. angegebenes Jahr | inkl. im Ausland Geborene von Mittern . . .
mit Hauptwohnsitz in Oberdsterreich | Rundungsdifferenzen méglich davon ausland. Staatsbrger:innen 17,6% 18,3% 18,6%
5 gibtan, wie viele lebendgeborene Kinder eine Frau im Laufe ihres Lebens davon Erstgeborene® 46,2% 45,2% A47,1%
zur Welt bringen wiirde, wenn ihre Geburtenhaufigkeit in jedem Alter in ) ) )
Zukunft so beschaffen wire, wie sie im Berichtsjahr in der Bevélkerung zu davon dritte oder weitere Kinder® 16,9% 17,1% 16,7%
beobachten war und wenn von der Sterblichkeit der Frau abgesehen wirde Gesamtfertilitatsrate’ 1,57 1,62 1,56

(Kinderzahl pro Frau)
6 arithm. Mittel der Altersverteilung der einjahrigen Fertilitatsziffern Durchschnittl. Fertilitatsalter (Jahre)® 30,7 30,8 30,8
7 Staatsangehorigkeit des Kindes

8 Lebendgeburtenfolge | 3.+ Kind: drittes oder weiteres Kind Quelle: Statistik Austria BEVOLKERUNG & BILDUNG 39



Gestorbene? Eheschlieffungen?

ol

40

e,

2 £

15.233 49,8% 10,0 8.277 31,3 Jahre 33,3 Jahre

Insgesamt Frauenanteil je 1.000 Insgesamt @ Heiratsalter @ Heiratsalter

der Bevolkerung der Frau* des Mannes*
Im Vergleich 2020 2021 2022 Im Vergleich 2020 2021 2022
Gestorbene insgesamt 14.888 15.201 15.233 Eheschliefungen insgesamt 7126 7.378 8.277
davon weiblich 49,9% 49,8% 49,8% davon Erstehen 73,2% 74,5% 73,1%
je 1.000 der Bevolkerung 10,0 10,1 10,0 Durchschnittl. Heiratsalter der Frau (Jahre)* 31,1 31,2 31,3
Sauglingssterblichkeitsrate? 3,6%0 2,5%o0 2,1%0 Durchschnittl. Heiratsalter des Mannes (Jahre)* 33,2 331 333

1 Jahr 2022 bzw. angegebenes Jahr | inkl. Auslandssterbefalle von

Personen mit Hauptwohnsitz in Oberdsterreich

7 Median der Dauer der geschiedenen Ehen zum Zeitpunkt der Schei-

dung (eine Halfte der nach Ehedauer geordneten Werte liegt liber und
eine Halfte unter diesem Zentralwert)

Ehescheidungen®

00

@ G

Quelle: Statistik Austria

2 im ersten Lebensjahr Gestorbene bezogen auf 1.000 Lebendgeborene 2121 1,4 30,9% 10,2 Jahre
desselben Kalenderjahres Insgesamt je 1.000 Gesamt- mittlere
3 Jahr 2022 bzw. angegebenes Jahr | inkl. im Ausland geschlossene der Bevélkerung  scheidungsrate® Ehedauer”
Ehen von Personen mit Hauptwohnsitz in Oberdsterreich | einge-
schréankt auf verschiedengeschlechtliche Ehen Im Vergleich 2020 2021 2022
4 Ileelig, wmiter 50 Jeline &l Ehescheidungen insgesamt 2307 2232 2121
5 Jahr 2022 bzw. angegebenes Jahr | inkl. im Ausland erfolgte Ehe- . .
scheidungen von Personen mit Hauptwohnsitz in Oberdsterreich je 1.000 der Bevolkerung 15 15 14
6 gibt den Prozentsatz geschiedener Ehen an, der aufgrund der im Gesamtscheidungsrate® 34,0% 32,5% 30,9
Berichtsjahr beobachteten ehedauerspezifischen Scheidungsraten ) .
fiir heute geschlossene Ehen zu erwarten ist mittlere Ehedauer (Jahre) 10,7 10,4 10,2



Wanderungen?

' * ' Wanderungen 2020-2022 - nach Entfernungskategorie®
60.000

51.570 18.163 33.407 SLE10
Zuzige Saldo? insgesamt Wegziige 50000 |
40.000 —
35.248
) 34.288
\ , 2 0000 — 29821 || |
=]
N 20.869
266 17.897 20000 17447 |
Saldo? Saldo?
Binnenwanderungen® Auenwanderungen®
10.000
0
Im Vergleich 2020 2021 2022
Wanderungssaldo insgesamt? 5.487 9.515 18.163 10.000
Binnenwanderungen?®
20000 — 06 010 —— —
Zuzlge 12.080 14.379 17.282
& 24.040 16.391
Wegzlige 13.004 13.821 17.016 H sam 25.733 |
& 3o
o
Saldo? -924 558 266 = 33.407
AuRenwanderungen? 40.000
Zuzlge 17.447 20.869 34.288 )
50.000 — - Binnenwanderungen A ungen
Wegzlge 11.036 11.912 16.391
60.000
Saldo? 6.411 8.957 17.897 e T e
1 Jahr 2022 bzw. angegebenes Jahr | Wanderungen Uber die Bundeslandgrenzen Oberdsterreichs hinweg
2 Differenz aus Zuzigen minus Wegzigen Quelle: Statistik Austria

Bi T W i halb O ichs | A T W i Ausl ..
3 Binnenwanderungen: Wanderungen innerhalb Osterreichs | AuBenwanderungen: Wanderungen mit dem Ausland BEVOLKERUNG & BILDUNG 41
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Einbiirgerungen?

-

1.328 50,5%
Insgesamt Frauenanteil
Im Vergleich

v

5,87%o

Einburgerungsrate?

2020 2021 2022

Einbiirgerungen insgesamt

nach bisheriger Staatsangehorigkeit®
ehemaliges Jugoslawien*
Turkei
Staaten der Europaischen Union®
Ubrige europaische Staaten
sonstige Staaten

Frauenanteil

Einblrgerungsrate?

1.229 1.260 1.328

483 431 314
117 149 105
148 107 189
120 126 167
361 447 553

51,9% 53,4% 50,5%
6,13%c 6,04%0 5,87%0

Beliebteste Vornamen - nach Geschlecht**”

Madchen 1. Marie
1331 1,87%

. 2. Lena

120 | 1,69%

3. Anna
106 | 1,49%

Knaben 1. Maximilian
157 | 2,04%

. 2. Jakob

154 | 2,00%

3. Jonas
152 | 1,98%

Quelle: Statistik Austria

Einbiirgerungen - nach bisheriger Staatsangehorigkeit®
(%-Anteile)®

100%

29,4%

s — - -1 |
41,6%
9,8%
60% | —— 00% —
12,0%
Bo% 12,6%

40%

20%

O \ \ \

2020 2021 2022
. ehemaliges Jugoslawien* . Turkei Staaten der Européischen Union®
ubrige europaische Staaten sonstige Staaten

Jahr 2022 bzw. angegebenes Jahr

Einburgerungen auf 1.000 nichtdsterreichische Staatsangehorige
Gliederung laut aktuellstem Jahr

ohne Kroatien und Slowenien

ohne Vereinigtes Konigreich

Rundungsdifferenzen moéglich

~N o O~ W N PP

jew. erste Vornamen von Neugeborenen, deren Miitter zum Zeit-
punkt der Geburt ihren Hauptwohnsitz in Osterreich haben | in
Original-Schreibweise ohne Sonderzeichen



Privathaushalte und Familien®

Privathaushalte
A A
O
653.407 2,3
Insgesamt Personen pro Haushalt

Privathaushalte - nach Personenanzahl 653.407

589.950

600.000 125.229

543.034

126.567

500.000 —

136.443

400.000

300.000

200.000

100.000

0

2001 2011 2021

I 1Person [0 2Personen | 3Personen 4 und mehr Personen

1 Jahr 2021 laut Registerzahlung zum 31. Oktober bzw. Zahlung im
jeweils angegebenen Jahr (Volkszahlung 2001, Registerzahlung
2011)

2 Eine Familie bilden Ehepaare und Lebensgemeinschaften mit
oder ohne Kinder bzw. Alleinerziehende

3 Kinder sind alle mit ihren beiden Eltern oder einem Elternteil
im selben Haushalt lebenden leiblichen, Stief- und Adoptiv-
kinder, die ohne eigene Partner:innen im Haushalt leben und
selbst noch keine Kinder haben - ohne Riicksicht auf Alter und
Berufstéatigkeit.

Familien?

421.777

Familien insgesamt

Familien - nach Typ

421.777
391.671
400000 378368 T 50977

50.225 52.405
17.843 26.566

33.694

300.000

200.000

100.000

o o
LN )
408.468

Kinder in Familien®

Kinder - nach Familientyp

432,155 417.292

400.000 — 60.274 —
72.657

408.468

69.981

300.000

200.000

100.000

0 0
2001 2011 2021 2001 2011 2021
. Ehepaare ohne Kinder . Ehepaare mit Kindern . Ehepaare
| Lebensgemeinschaften Lebensgemeinschaften [ Lebensgemeinschaften
ohne Kinder mit Kindern N . .
Alleinerzieher:innen
Alleinerzieher:innen
Durchschnittliche Kinderzahl in Familien
¥ X
‘ Im Vergleich 2001 2011 2021
0,97 1,68 in Familien insgesamt 1,14 1,07 0,97
inFamilien in Familien 3, pamijien mitKindern 1,72 1,70 1,68
insgesamt mit Kindern

Quelle: Statistik Austria
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Kinderbetreuung?

Kinder in Kinderbetreuung

Kinder insgesamt

e 6 0o o
] Il [[] ]\
67.265 nach Berufstétigkeit
in Einrichtungen der Mitter®
Hort
12.767 nicht
berufstatig
16.396
Vollzeit
Kindergarten ESE
47.014
Im Vergleich 2020/21 2021/22 2022/23
Kinder insgesamt 65.027 66.389 67.265
davon Mutter Teilzeit berufstatig 40.453 41.349 42.496
davon Mutter Vollzeit berufstatig 6.053 7.242 8.373
davon Mdtter nicht berufstatig® 18.521 17.798 16.396

2022/23 bzw. jeweils angegebenes Berichtsjahr | am Standort Oberdsterreich
Anteile der Kinder in institutionellen Betreuungseinrichtungen bezogen auf die gleichaltrige Wohnbevolkerung
Kinder von alleinerziehenden Véatern sind in der Gruppe ,nicht berufstatig” enthalten

B W N P

Personal inkludiert Pédagog:innen und Assistent:innen (Anzahl Képfe)

Betreuungsquoten?

%

]
20,9%

0- bis 2-Jahrige

Im Vergleich

T *

94,2%

3- bis 5-Jahrige

20/21 21/22 22/23

0- bis 2-Jahrige
3- bis 5-Jahrige

Einrichtungen

1

17,8%
93,7%

19,6% 20,9%
94,0% 94,2%

)

1.324 3.954 11.308
Anzahl Anzahl Anzahl
Einrichtungen Gruppen Personal*
Im Vergleich 20/21 21/22 22/23
Einrichtungen 1.282 1.307 1.324
Gruppen 3.768 3865 3.954
Personal* 10.526 10.774 11.308

Quelle: Statistik

Austria



Krippent
AR A Q '
0,
o v
7. 484 406 2.266
Kinder Krippen Gruppen Personal?
Im Vergleich 20/21 21/22 22/23
Kinder 6.242 6.930 7.484
Krippen 362 385 406
Gruppen 674 726 779
Personal? 1.956 2.088 2.266

Kinder - nach Berufstatigkeit der Mutter®

8.000 7484
6.930 704
6.242
855
6.000 — — —— s

4.000

2.000

2020/21

2021/22 2022/23

W Teilzeit Vollzeit nicht berufstéatig

1 2022/23 bzw. jeweils angegebenes Berichtsjahr

Kindergarten? Horte!
T & v T ® . %
47014 741 2,523 7.646 12767 177 1.396
Kinder Kindergarten  Gruppen Personal? Kinder Horte Gruppen Personal?
Im Vergleich 20/21 21/22 22/23 Im Vergleich 20/21 21/22 22/23
Kinder 46.018 46.663 47.014 Kinder 12.767 12.796 12.767
Kindergarten 733 738 741 Horte 187 184 177
Gruppen 2.427 2.482 2.523 Gruppen 667 657 652
Personal? 7113 7.269 7.646 Personal? 1.457 1.417  1.396

Kinder - nach Berufstatigkeit der Mitter®

50.000 — 46.018 46.663 47.014
40000 15009 14.368 i —
30000 | 3453 | 4072 5004
20.000
10.000
0
2020/21 2021/22 2022/23
W Teilzeit Vollzeit nicht berufstéatig

2 Personal inkludiert Pddagog:innen und Assistent:innen (Anzahl Kopfe)

3 Kinder von alleinerziehenden Véatern sind in der Gruppe ,nicht berufstatig” enthalten

Quelle: Statistik Austria

Kinder - nach Berufstatigkeit der Mutter®

14000 — 12767 12796 12767
12000 5701 2.575 2305
10.000 — — —— —
2.456 2436 AR
8.000
6.000
4.000
2.000
0
2020/21 2021/22 2022/23
W Teilzeit Vollzeit nicht berufstéatig
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Schulen?

. . S0 | 1.585 Sonstige | 5.285
Schiiler:innen? ! ‘ee
BS BMS AHS BHS 201.847
24.586 7.773 28.732 23.786 Schiiler:innen
\POLYl 2.823
Standorte?*® ’
POLYBS BMS AHS BHS Sonst. 1.027
44 23 78 49 62 56 Standorte?
Klassen? S0 | 219 Sonstige | 196
BS BMS AHS BHS @ 10.178
1.182 376 1.250 1.084 7 Klassen
\POLY| 140
Volksschulen Mittelschulen Sonderschulen Polytechnische Schulen
20/21 21/22 22/23 20/21 21/22 22/23 20/21 21/22 22/23 20/21 21/22 22/23
Schiiler:innen 62.626  62.624  64.767 41.397  41.153  42.510 1.275 1.327 1.585 2.928 2.987 2.823
Standorte 547 544 543 230 228 226 35 35 35 50 46 44
Klassen 3.495 3.525 3.605 2.062 2.071 2.126 198 204 219 143 144 140

Berufsbildende Pflichtschulen Berufsbildende mittlere Schulen

Allgemein bildende héhere Schulen

Berufsbildende hohere Schulen

20/21  21/22 22/23 20/21 21722 22/23 20/21 21722 22/23
Schiler:innen 24.950 24.390 24.586 LTS 7.628 7773 28.721 28.778 28.732
Standorte 23 24 23 74 75 78 49 49 49
Klassen 1.165 1.176 1.182 377 373 376 1.241 1.245 1.250

20/21 21722 22/23
24.916 24.404 23.786
62 63 62
1.085 1.088 1.084

Quelle: Statistik Austria

1 2022/23 bzw. jeweils angegebenes Schuljahr | am Schulstandort Oberdsterreich | inkl. Statutschulen (Schulen mit eigenem Organisationsstatut)

2 Schultypen: Volksschulen (VS) | Mittelschulen (MS) | Sonderschulen (SO) | Polytechnische Schulen (POLY) | Berufsbildende Pflichtschulen (Berufsschulen; BS) |
Berufsbildende mittlere Schulen (zum Beispiel Handelsschulen, Fachschulen; BMS) | Allgemein bildende héhere Schulen (AHS) | Berufsbildende héhere Schulen
(zum Beispiel Handelsakademien, Hohere technische Lehranstalten, Hohere gewerbliche Bundeslehranstalten; inkl. Bildungsanstalten fiir Elementar- bzw. Sozialpadagogik;
BHS) | Sonst. allgemein bildende- und Sonst. berufsbildende (Statut-)Schulen, Lehrerbildende Schulen und Schulen im Gesundheitswesen (Sonstige)

3 Bei der Gesamtsumme wird jeder Schulstandort nur einmal gezahlt, auch bei allfélliger Kombination unterschiedlicher Schultypen an einer Schule.



Hochschulwesen?

Studierende? - nach Form der Hochschule?®
PHs Pivat = 36.428
3.689 986 “&% studierende

Offentliche Universitaten

Studierende? — nach Herkunft Studierende? — nach Universitat Kunstuniv. Linz* | 1.454
Auslander:
innen
_ 4.367 _
Im Vergleich 20/21 21/22 22/23 Im Vergleich 20/21 21/22 22/23
Studierende insgesamt 23.978 24.621 24.681 Johannes Kepler Universitat Linz 22.573 23.202 23.227
davon Auslander:innen 3.516 3.959 4.367 Kunstuniversitat Linz* 1.405 1.419 1.454

Leoben | 0,6%
0y
Innsbruck | 2,2% N

Klagenfurt | 0,9% /

Studierende? Oberosterreicher:innen an offentlichen Universitaten — nach Studienort®

1 am Studienort Oberdsterreich zum jeweiligen Wintersemester | Mehrfachzahlungen der Studierenden méglich
(eine Person kann an mehreren Bildungseinrichtungen zu einem Studium zugelassen sein)

Ordentliche Studierende im Wintersemester 2022/23
Offentliche Universitaten | Fachhochschulen (FHs) | Padagogische Hochschulen (PHs) | Privatuniversitaten (Privat)
Universitat fir kinstlerische und industrielle Gestaltung Linz - Kunstuniversitét Linz (Kunstuniv. Linz) Quelle: Statistik Austria

a b~ W N

Rundungsdifferenzen méglich BEVOLKERUNG & BILDUNG 47



Fachhochschulen?

Studierende? — nach Herkunft

Auslan-
der:innen
926

Padagogische Hochschulen?®

Studierende?® — nach Herkunft Auslander:innen | 185

Im Vergleich 20/21 21/22 22/23 Im Vergleich 20/21 21/22 22/23

Studierende insgesamt 7.326 7.247 7.072 Studierende insgesamt 3.158 3.514 3.689

davon Auslander:innen 928 926 926 davon Auslander:innen 127 174 185
Privatuniversitaten

Studierende? - nach Herkunft

Ausléander:innen
459

Studierende? — nach Universitat

KU Linz®
256

Im Vergleich 20/21 21/22 22/23 Im Vergleich 20/21 21/22 22/23
Studierende insgesamt 930 1.019 986 Bruckneruniversitat* 680 765 730
davon Auslander:innen 397 458 459 KU Linz® 250 254 256

1 Gesundheitswissenschaften an der FH Gesundheitsberufe 00 | iibrige Ausbildungen an der FH Oberésterreich
2 Ordentliche Studierende im Wintersemester bzw. bei Privatuniversitaten Studienjahr 2022/23
3 Padagogische Hochschule Oberdsterreich und Private Padagogische Hochschule der Didzese Linz | Rundungs-

differenzen moglich aufgrund der Zahlweise nach Verteilungsschlissel

4 Anton Bruckner Privatuniversitat (Bruckneruniversitat) | Tanz, Musik, Schauspiel

48 5 Katholische Privat-Universitat Linz (KU Linz)

Quelle: Statistik Austria



Bildungsstand der Bevolkerung (ab 15 Jahren)!

Formale Bildungsabschliisse - nach hochster Ausbildung?

©0000 440-366
' ' ' ' ' Lehrabschluss

1.276.368 180.318

Personen insgesamt BMS

337.708

Pflichtschule

106.861

BHS

Bildungsstand - nach hochster abgeschlossener Ausbildung?in %3
und davon jeweils Frauenanteile (?) in %

AHS43% BHS 8,4% HS 12,2%
Q 59,4% 40,5% 54,6% 55,

1 zum 31. Oktober 2021 laut Registerzahlung

2 Pflichtschule | Lehrabschluss | Berufsbildende mittlere Schule (BMS) | Allgemein bildende héhere
Schule (mit Matura; AHS) | Berufsbildende hohere Schule (mit Matura; inkl. Kollegs; BHS) |
Hochschule (Universitaten, Fachhochschulen, Pddagogische Hochschulen, Akademien; HS)

3 Rundungsdifferenzen méglich

Quelle: Statistik Austria BEVOLKERUNG & BILDUNG 49
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Sozialleistungen und soziale Sicherheit

Sozialhilfe*

Leistungsbezieher:innen? - nach ausgewahlten Merkmalen

52

£ & - *

5.788 2.234 1.598 1.956
Insgesamt Frauen Manner Kinder®
61-65J. | 282

nach Alter (in vollendeten Jahren)

56-60J. 66 J. u. alter
421 512
nach Kategorie der Bedarfsgemeinschaft
alleinstehende Erwachsene Paare mit minderj. Ki. Alleinerzieher:innen mit minderj. Kindern
2.412 778 2.185
Paare ohne Kinder | 252 / Andere* | 161 /

1 im Jahresdurchschnitt 2022 (arithmetisches Mittel der Monatswerte) laut Mindestsicherungs- und Sozialhilfestatistik |
Rundungsdifferenzen méglich

2 einschlieflich der Kinder, die nicht von der Sozialhilfe unterstiitzt werden (z. B. wegen Unterhaltsleistungen), aber in
Bedarfsgemeinschaftshaushalten mit Sozialhilfebezug leben (die Bedarfsgemeinschaft ist die Einheit der Leistungsbe-
messung in der Sozialhilfe)

3 unterstitzte und nicht unterstiitzte minderjahrige (minderj.) und volljahrige Kinder

4 z.B.erwachsene Person oder Paare mit jeweils nur volljahrigem Kind / volljahrigen Kindern
Quelle: Statistik Austria



Soziale Dienste!
Hauskrankenpflege? Rufhilfe®

ag 16.643 +*
betreute Personen
T Hausbesuche " .
Teilnehmer:innen
Mobile Betreuung und Hilfe*

00 21.793

betreute Personen
1.737.772
T Hausbesuche

Familienhilfe®

I M :-t;ggufe Familien ii ii ®

- OO :et:r-fu?e Personen 176 107,3 137.609

Anzahl Personal- Einsatzstunden

: 29.162 Personal einheiten® insgesamt

1 Jahr2022
2 flr Pflegebedurftige aller Altersstufen durch diplomiertes Gesundheits- und Krankenpflegepersonal
3 durch Rotes Kreuz (aktuell rund 89 %) und Arbeiter-Samariter-Bund abgedeckt
4 fur Pflegebedurftige aller Altersstufen durch Fach-Sozialbetreuung (Schwerpunkt Altenarbeit (FSB , A“) bzw. Heimhilfe (HH)) Quelle: Land 00, Dir. Soziales und
5 Angaben laut Jahresberichten Gesundheit, Abteilung Soziales
6 Personal umgelegt auf Vollzeitbeschaftigte (auf Basis einer 38-Stunden-Woche)

SOZIALES & GESUNDHEIT 53



Kinder- und Jugendhilfe!

Kinderschutz und rechtliche Vertretung

Im Vergleich 2020 2021 2022
QE Abklarungen des Hilfebedarfs 5409 5681 5.545
v= Kinder und Jugendliche - in der Familie mobil betreut 4.752 4.707 4.640
5.545 18.035 Pflegekinder 656 636 676
Abklarungen des Rechtliche Vertretungen? Kinder und Jugendliche - in einer sozialpad. Einrichtung betreut 934 946 912
Hilfebedarfs in Unterhalts-
angelegenheiten Betreuungsplatze in sozialpadagogischen Einrichtungen® 803 859 828
Rechtliche Vertretungen? in Unterhaltsangelegenheiten 19.017 18.343 18.035
Férderung und Entlastung von Familien Frauenhauser*

s 0

119 Logopadische 5

Eltern-/Mutter- Standorte Frauenhauser
beratungsstellen insgesamt

@-. B

Kinderschutz-

18

Streetwork-
Stellen

zentren* 13.004 Tage 59 Tage
_ _ Aufenthaltsdauer ¢ Aufenthaltsdauer pro 468
Jahr 2022 bzw. jeweils angegebenes Jahr insgesamt Frau mit Kind(ern) Beherbergte Personen insgesamt

von Kindern und Jugendlichen
inklusive Einzelwohnbetreuung

A w N R

plus 5 AufRenstellen .
Quelle: Land OO, Dir. Soziales und Gesundheit, Abteilung Kinder- und Jugendhilfe und Abteilung Soziales



Sozialberatungsstellen und Beratungsbedarfe
nach Anliegen?

aa i

Pflege und Betreuung

30.404
2

33.721 63,6 81.984
Klient:innen Personal- Beratungsbedarfe
insgesamt einheiten? insgesamt

.~ 366

Arbeit

2.390

Delogierungs-

. /Gesvglt pravention
6.727

Antragstellungen®

32.845

finanzielle
Angelegenheiten

2ol 6.436

sonstige
~ 81 Beratungsthemen
. Sucht

1 Jahr2022

Personaleinheiten = Personal umgelegt auf Vollzeitbeschaftigte

flr Angehdrigenentlastungsdienst, Aufnahme in ein Alten- und Pflegeheim, ) L . .
Hauskrankenpflege, Kurzzeitpflege, mobile Betreuung und Hilfe Quelle: Land OO, Dir. Soziales und Gesundheit,

Abteilung Soziales SOZIALES & GESUNDHEIT 55



Leistungen fiir Menschen mit Beeintrachtigungen?

Mobile Betreuung und Hilfe, personliche Assistenz Arbeit und fahigkeitsorientierte Aktivitat?
O O { 7 5.032
- m Platze

Kund:innen Einsatzstunden @A Kund:innen
insgesamt insgesamt

Kund:innen - nach Leistungen

171
Therapiezu-
schiisse

&

2.092

Heilbehandlungen %
1.366
fm Friihférderung

4.981

betreute
Wohnformen

Quelle: Land 00, Dir. Soziales und Gesundheit, Abteilung Soziales

1 Jahr 2022 | alle Personen, die in Oberdsterreich eine Leistung erhielten

2 Summe aus Leistungen fiir Personen mit geistigen, korperlichen und/
oder mehrfachen sowie psychischen Beeintrachtigungen



Pflegevorsorge fiir altere Menschen! Pflegegeldbezieher:innen® - nach Pflegegeldstufen

0000
(X
m ""' Stufe 7 | 1.491-\

Stufe 6 | 2.516

133 12.702
Alten- und Pflege- Platze in Alten-
heime insgesamt und Pflegeheimen?
[UUUY 0000
99
b
h
71.578 654 65
Bewohntage/Jahr Platze in Wohnungen in alter-
in Kurzzeitpflege Tageszentren® nativen Wohnformen#*

Platze in Alten- und Pflegeheimen? - nach Tragerschaft

Gemeinden | 1.465 \

Stidte/Sozialhilfeverbinde 7N 12.702 987
m Helnplatze 69 98

Bezieher:innen insgesamt
Orden/Vereine | 2.212 /

1 jeweils zum 31. Dezember 2022 bzw. bei Kurzzeitpflege und alternativen Wohnformen jeweils Jahr 2022

2 Anzahl aller verflgbaren Platze in einem Heim, unabhangig davon, ob ein Platz flir die Langzeitpflege oder fiir die Kurzzeitpflege
verwendet wird

3 Zielgruppe: Persc?_n.en mit korper.l. ung/oder geront?psychlatrlschen Erkrankungen, die in Privathaushalten leben und durch Quelle: Statistik Austria |
pflegende Angehdérige oder Mobile Dienste unterstitzt werden

Dachverband der Sozial-
4 Wohnangebote fiir betreuungs- bzw. pflegebedurftige Personen, die aus sozialen, psychischen oder physischen Grinden nicht

versicherungstrager |
mehr alleine wohnen kénnen, jedoch keine stationare Betreuung oder Pflege in einem Alten- und Pflegeheim bendtigen Land 00, Dir. Soziales und
5 Jahresdurchschnitt 2023 | Pflegegeld auf Basis des Bundespflegegeldgesetzes (anspruchsberechtigte Personen inkl. Personen Gesundheit, Abteilung Soziales

mit ruhendem Pflegegeldanspruch) SOZIALES & GESUNDHEIT 57



58

Absolvent:innen von Schulen fiir Sozialbetreuungsberufe mit Ausbildungsschwerpunkt Altenarbeit?*

Landwirtschaftliche Berufs-

und Fachschulen® | 32 Im Vergleich 2020 2021 2022
066 | 22 L ~ Evangelische Absolvent:innen insgesamt 371 379 422
= . N
Schule fiir Sozialbetreu- Dlakonie Linz | 76 Evangelische Diakonie Linz 86 104 76

ungsberufe Steyr | 20 Altenbetreuungsschule

des Landes 00 Linz 72 93 87

| . Berufsforderungsinstitut 94 100 112
Caritas 00 | 73 - Altenbetreuungs- ) R

Caritas 00 82 54 73

= schule des Landes

UL Schule fiir Sozial-
betreuungsberufe Steyr 18 20 20
Berufsférderungs- _, 00G2 19 8 22
institut | 112
Landwirtschaftliche
422 Berufs- und Fachschulen?® - = 32

Absolvent:innen insgesamt

Leistungen fiir von Wohnungslosigkeit Bedrohte bzw. Wohnungslose*

119
ﬁ ii O-O l Platze in Notschlafstellen

1.335 410 484 813
Haushalte in Kynd:innen in Mobiler Wohnbetreuung, Kund:innen in Kund:innen in Notschlafstellen
Delogierungspravention Ubergangswohnen und Wohnheimen Tagesstruktur

1 Jahr 2022 bzw. jeweils angegebenes Jahr | in der Fach-Sozialbetreuung mit Schwerpunkt Altenarbeit (FSB , A“) inkl.
Vorbereitungslehrgange

2 Oberdsterreichische Gesundheitsholding GmbH (am Standort Freistadt, Rohrbach, Kirchdorf)
3 Ausbildung seit dem Jahr 2022

4 Jahr 2022 | Delogierungspravention: Leistungen der Trager der Wohnungslosenhilfe | Tagesstruktur: enthalt nur jene Beschafti-

gungsangebote, die es kontinuierlich das ganze Jahr Uber gibt (StraBenzeitung , Kupfermuckn* und ,ARGE Trédlerladen*) Quelle: Land OO, Dir. Soziales und

Gesundheit, Abteilung Soziales



Wohnen

Gebaudebestand - nach Bezirken?

Politische Bezirke 2001 2011 2021
L StadtLinz 22.021 23.307 23.809
SR Stadt Steyr 6.524 6.809 7.155
ﬁ WE Stadt Wels 9.237 10.133 11.033
422 956 BR Braunau 29.183 32189  36.755
Gebaude in EF Eferding 8.997 9.745 10.853
00 Gesamt FR Freistadt 18.067 19.480 21.524
GM Gmunden 29.373 30.975 33.474
GR Grieskirchen 18.074 19.543 21.736
Kl Kirchdorf 16.324 17.660 19.273
LL Linz-Land 30.460 34.888 38.680
PE Perg 16.960 18.593 20.734
Rl Ried 17.026 18.546 20.795
RO Rohrbach 17.432 18.245 19.770
SD Scharding 16.755 17.746 19.738
SE Steyr-Land 16.804 18.342 20.107
unter 11.000 UU UrfahrUmgebung  22.872 25124  27.901
= :i:gzg '::: ::::zz:zgg VB Vécklabruck 37.388 40907  45.437
Wels-Land 18.829 21.197 24.182

I 30.000 und mehr

1 Jahr 2021 laut Registerzahlung zum 31. Oktober bzw. Z&hlung im jeweils angegebenen Jahr

(Gebaude- und Wohnungszéhlung 2001, Registerzéhlung 2011) Quelle: Statistik Austria SOZIALES & GESUNDHEIT 59



Wohnungsbestand - nach Bezirken?

Politische Bezirke 2001 2011 2021

L StadtLinz 102.305 116.379 120.040

oo SR Stadt Steyr 19774 21756  23.102
= WE Stadt Wels 27508  31.026  32.957
771.028 BR Braunau 39.700 45607  52.444
Wohnungen in EF Eferding 12.291 14.265 16.194
00 Gesamt FR Freistadt 23426  27.858  31.506
GM Gmunden 47060 55194  59.022

GR Grieskirchen 23.859 27471 31.005

Kl Kirchdorf 23017 26.804  29.529

LL LinzLand 56.224 67144  76.068

PE Perg 23708 28120  32.002

Rl Ried 23505 27.236  30.663

RO Rohrbach 22551 25862  27.984

SD  Scharding 21669  24.669  27.259

SE Steyr-Land 23305 26.820  29.768

unter 30.000 UU UrfahrUmgebung  32.641  37.929  42.951
= zg;zggz:::::zg:gzg VB Vécklabruck 56.282 65715  73.492
Wels-Land 25384 30101  35.042

I 20.000 und mehr

1 Jahr 2021 laut Registerzahlung zum 31. Oktober bzw. Zahlung im jeweils angegebenen Jahr

(Gebaude- und Wohnungszahlung 2001, Registerzahlung 2011)
Quelle: Statistik Austria



Hauptwohnsitzwohnungen*

ik KKk

659.691 99,6%
HWS-Wohnungen Ausstattungskategorie
insgesamt A oder B2

i o

111,0 m? 8,1€

o Nutzflache @ monatl. Wohnkosten/m2
von Hauptmietwohnungen?®

Im Vergleich 2020 2021 2022
HWS-Wohnungen insgesamt (in 1.000) 6450 651,3 659,7
Ausstattungskategorie A oder B2 99,6% 99,7% 99,6%
durchschnittl. Nutzflache (m2) 107,8 109,9 111,0
Hauptmietwohnungen - durchschnittl.

monatliche Wohnkosten pro m2 (Euro)® 7 7,6 8,1

1 Jahresdurchschnitt 2022 bzw. des jeweils angegebenen Jahres laut Mikrozensus

(Stichprobenerhebung) | HWS = Hauptwohnsitz

2 mit Bad und WC sowie Zentral- (Kategorie A) oder Einzelofenheizung (Kategorie B)
3 Wohnkosten = Miete inkl. Betriebskosten | ohne Garagenkosten | inkl. Umsatzsteuer

4 Rundungsdifferenzen moglich

HWS-Wohnungen - nach Rechtsverhaltnis (in %)*

Hauptmieter:in
34,9%

Quelle: Statistik Austria

Hauseigentiimer:in

Wohnungs-
eigen-
tiimer:in
7%

43,7%
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Gesundheit

Gesundheitszustand und Gesundheitsverhalten?t

Y

73,5% 41,2% 16,7% 19,4%
Gesundheitszustand Chronische Krankheit oder Adipositas Tagliches
subjektiv ,(sehr) gut* Gesundheitsproblem Rauchen

Riskanter Alkoholkonsum Ausreichende Bewegung

o = 2. I ?
!t I v R 22

Taglicher Verzehr von Gemiise

XA
.

Q 60,9%

1 Gesundheitsbefragung 2019 (Bevdlkerung 15 Jahre und alter, selbstberichtet) | @ Frauen, G Méanner | Adipositas: BMI von
30,0 und mehr | Riskanter Alkoholkonsum: durchschnittlich mehr als 16 g reiner Alkohol pro Tag fiir Frauen und 24 g flr

Manner | Ausreichende Bewegung: zumindest 150 Minuten pro Woche Sport, Fitness oder korperliche Aktivitat in der Freizeit
Quelle: Statistik Austria



Vorsorgeuntersuchungen? Krebs - Neuerkrankungen und Risiken?
200.000 185.697
161.406

D0 135.129

aa ah

3.420 4.437

Neuerkrankungen Neuerkrankungen

50.000 x
Frauen Ménner

2020 2021 2022

Erkrankungsrisiko bis zum 75. Lebensjahr

- ‘ Sterberisiko bis zum 75. Lebensjahr

6.662 80,3% I o

Stellungspflichtige®

1 Jahr 2022 bzw. jeweils angegebenes Jahr | Aligemeines Untersuchungsprogramm (ohne
gynakologische Untersuchungen bzw. Zusatzuntersuchungen fir bestimmte Zielgruppen)

2 Osterreichisches Krebsregister (Stand 9.1.2024) und Todesursachenstatistik (jeweils
Jahresdurchschnitt 2020-2022) | @ Frauen, G Ménner | alle Malighome (ICD-Codes
C00-C97, ohne C44) | Risiken: kumulative Raten

3 Geburtsjahrgang 2004

Quelle: Statistik Austria | Dachverband der Sozialversicherungstrager |
Bundesministerium fur Landesverteidigung
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Lebenserwartung 1961 bis 2060 -
zu erwartendes Lebensalter bei der Geburt bzw. mit 65 Jahren nach Geschlecht!

95 Jahre

2040

90 Jahre

85 Jahre

80 Jahre

zu erwartendes Lebensalter

75 Jahre Q 77
76
Q73
70 Jahre
69
65 Jahre 67
1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020 2030 2040
= Lebenserwartung bei der Geburt Lebenserwartung bei der Geburt
Lebenserwartung mit 65 Jahren Lebenserwartung mit 65 Jahren

1 @ Frauen, S Manner | Lesebeispiel: im Jahr 1961 erreichten 65-jahrige Frauen ein durchschnittliches Lebensalter von 80 Jahren |
ab 2023 Prognose (Hauptvariante, Basis 2022)

2050 2060

Prognose

Quelle: Statistik Austria



Einrichtungen und Personal im Gesundheitswesen?

Sanatorien | 1 —

Sanatorien | 102/ Krankenhausapotheken | 10 —

Sonder-
Kranken-
anstalten
2.402

Allgemeine
Kranken-
anstalten
12

LETEET I offentl.
thekenbei | Apotheken
Arzt:innen inkl. Filialen

Sonder-
Kranken-
anstalten
20

Allgemeine
Kranken-
anstalten

7.156

255 10

33 9.660 475

Krankenanstalten Betten Apotheken

Nichtarztliches Gesundheitspersonal in Krankenanstalten2und davon Frauen ()

<, 16.590

Hebammen?®
nur freipraktizierend nur in Krankenanstalten tatig @ 475
87 124 Y Hebammen
Berufsausiibende Arzt:innen
Allgemeinmediziner:innen Facharzt:innen in Ausbildung?® 7.358
1.776 3.570 1.320 Arzt:innen

1 im Dezember 2022 bzw. zum 31. Dezember 2022
2 Pflegepersonal, Personal des medizinisch-technischen Dienstes, Anstaltshebammen usw.

Quelle: Statistik Austria | Bundesministerium fur Soziales, Gesundheit,
Pflege und Konsumentenschutz | Apothekerkammer | Osterr. Arzte- bzw.
3 inkl. karenzierter und teilzeitbeschéaftigter Hebammen Zahnéarztekammer | Osterr. Hebammengremium

4 Tumusdrztinnen SOZIALES & GESUNDHEIT 65
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Berufsausiibende Arzt:innen?
Berufsausiibende Arzt:innen auf 100.000 Einwohner:innen - nach Fachrichtung

500 485,5
Qj 476,9 Y 483,2

7.358

Insgesamt

2

483,2

auf 100.000
Einwohner:innen

116,6

Aligemeinmediziner:innen auf 1990 2000 2010 2020 2021 2022
100.000 Einwohner:innen

B Aligemeinmediziner:innen? B Facharztinnen® M Arztiinnen in Ausbildung® ] zahnarztinnen
Quelle: Statistik Austria | Osterreichische Arzte- bzw. Zahnarztekammer

zum 31. Dezember 2022 bzw. des jeweils angegebenen Jahres | Zahnéarzt:innen zum 1. Janner des Folgejahres | Rundungsdifferenzen méglich
bis Berichtsjahr 1993 ,Praktische Arzt:innen“, ab Berichtsjahr 2002 sind approbierte Arzt:innen und approbierte Allgemeinmediziner:innen inkludiert
bis 2001 sind Arzt:innen fiir Allgemeinmedizin mit Fachrichtung inkludiert, ab 2002 ausschlieflich Fachéarzt:innen

A w N R

Turnusérztiinnen



Niedergelassene Kassenarzt:iinnen® - nach Fachgruppen Qj

1.206 28
Insgesamt 36 Psychiatrie
Haut- und Geschlechts-
krankheiten

3

53 -

Innere Medizin S .‘
Augenheilkunde und Kinder-und

Optometrie Jugendheilkunde Urologie

Lungenkrankheiten 26
Neurologie 24
Radiologie 21

i

63

Frauenheilkunde und
Geburtshilfe

Allgemeinchirurgie und

Viszeralchirurgie 13
30 Kinder- und Jugendpsychiatrie 8
Orthopadie und Ortho-
padische Chirurgie 43 Medizinische und Chemische
Hals-, Nasen- und Labordiagnostik 8

Ohrenheilkunde
Unfallchirurgie

Orthopadie und Traumatologie

1 zum 1. April 2024 | ohne Zahnarzt:innen Quelle: Arztekammer fiir 00 SOZIALES & GESUNDHEIT 67



Absolvent:innen® von Ausbildungen im Gesundheitswesen

Medizinstudium an Universitaten Medizinische Assistenzberufe
Qs Ly * i)
145 19 43 769
Humanmedizin - Zahnmedizin - Humanmedizin - Absolvent:innen
Abs. mit Herkunft 00 Abs. mit Herkunft 00 Abs. am Studienort 00 insgesamt

Im Vergleich 2019/20 2020/21 2021/22 Im Vergleich 2019 2020 2021
Absolvent:innen mit Herkunft 00 162 168 164 Absolvent:innen 457 660 769
Studium Humanmedizin 144 155 145 Pflegeassistenz 170 249 307
Studium Zahnmedizin 18 13 19 Pflegefachassistenz 1 200 173
- Ordinationsassistenz 120 67 152
Absolvent:innen am Studienort 00 - weitere medizinische Assistenzberufe? 166 144 137

Studium Humanmedizin 25 41 43

Gesundheits- und Krankenpflegeberufe (Diplom)

Im Vergleich 2019 2020 2021
Absolvent:innen 434 323 98
Allgemeine Gesundheits- und Krankenpflege
87 Allgemeine Gesundheits- und Krankenpflege 369 290 87
i i itao 3]
Psychiatrische Gesundheits- und Krankenpflege® | 11 / Psychiatrische Gesundheits- und Krankenpflege 42 33 11
Kinder- und Jugendlichenpflege® 23 - -

1 Personen, die die angeflihrte Ausbildung erfolgreich abgeschlossen haben | bei Universitaten im Zeitraum Studienjahr (Oktober
bis September) 2021/22 bzw. im jeweils angegebenen Jahr, bei anderen Ausbildungsstatten im Zeitraum Kalenderjahr (Janner
bis Dezember) 2021 bzw. im jeweils angegebenen Jahr | Abs. = Absolvent:innen

2 zahnarztliche Assistenz, Operations-, Gips-, Labor-, Rontgenassistenz, medizin. Fachassistenz

3 spezielle Grundausbildung
68

Quelle: Statistik Austria



Absolvent:innen? - Bachelor-Studienginge an Fachhochschulen in 00
255
410

Insgesamt O g r
Il
H & 78
Physiotherapie

32

Biomedizinische
Analytik

Im Vergleich 2019/20 2020/21 2021/22
Absolvent:innen 271 422 410
Gesundheits- und Krankenpflege 47 193 184
Hebammen 16 20 22
Physiotherapie 89 85 78
Biomedizinische Analytik 33 36 32
Ergotherapie 33 27 30
Radiologietechnologie 35 26 30
Logopadie 18 17 16
Diatologie - 18 18

1 Personen, die die angefuhrte Ausbildung im Studienjahr (Oktober bis September)
2021/22 bzw. im jeweils angegebenen Jahr erfolgreich abgeschlossen haben

30

Radiologie-
technologie

16

Logopadie

30

Ergotherapie

Quelle: Statistik Austria

&

184

Gesundheits- und
Krankenpflege

18

Diatologie

22

Hebammen
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Sterbefélle - nach Todesursachen? %

523 3.501

Krankheiten Neubildungen (CO0-D48)
der Verdau- 914 s

ungsorgane Verletzungen

(KO0-K92) und Vergiftungen

%
0290,
%3

(V01-Y89, U12)

¢
1.178 575 762

Infektiése und Krankh. des Psychische
parasitére Krankheiten Nervensystems Krankheiten
(A00-B99, U07-U10) u. d. Sinnes- (FO1-F99)

organe (GOO-

749

H95) Endokrine,

Erndhrungs- und

Im Vergleich 2002 2012 2020 2021 2022 Stoffwechselkrank-
heiten (EO0-E90)

Insgesamt 12.005 12.698 14.888 15.201 15.233

Krankheiten des Herz-Kreislaufsystems (100-199) 5.753 5.511 5.222 5.143 5.180

Neubildungen (CO0-D48) 2.898 3.286 3.414 8513 3.501 754

Infektiése und parasitare Krankheiten (AOO-B99, U07-U10) 73 121 1.315 1.435 1.178 Krankheiten der

Atmungsorgane

Verletzungen und Vergiftungen (VO1-Y89, U12) 686 723 794 859 914 (J00-199)

Psychische Krankheiten (FO1-F99) 71 213 601 693 762

Krankheiten der Atmungsorgane (JO0O-J99) 773 638 786 631 754

Endokrine, Erndhrungs- und Stoffwechselkrankheiten (EOO-E9Q0) 379 586 650 752 749

Krankheiten des Nervensystems und der Sinnesorgane (GOO-H95) 333 419 528 521 575 1 097

Krankheiten der Verdauungsorgane (KOO-K92) 575 488 465 561 523 S;nstige

Sonstige Krankheiten? 464 713 1113  1.093  1.097 IEnKhEIEns

1 Jahr 2022 bzw. jeweils angegebenes Jahr | seit 2009 inkl. Auslandssterbefélle | Klassifikation der Todesursachen entsprechend
ICD-10 Version 2013

2 Symptome und schlecht bezeichnete Affektionen, Krankheiten von Urogenitalsystem, Muskel-Skelett-System, Blut, angeborene

Fehlbildungen, perinatale Stérungen, Haut, Schwangerschaft (ICD-Codes D50-D89, LOO-R99) Quelle: Statistik Austria



Sterbefalle - Anteile der Todesursachen nach Alter (in %) und Geschlecht!

Frauen
100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

0-24 25-54 55-74 ab 75
Jahre Jahre Jahre Jahre

1 Jahresdurchschnitt 2020-2022 | inkl. Auslandssterbefalle | Klassifikation der Todesursachen entsprechend ICD-10

Version 2013 | Rundungsdifferenzen moglich

2 Symptome und schlecht bezeichnete Affektionen, Krankheiten von Urogenitalsystem, Muskel-Skelett-System, Blut,
angeborene Fehlbildungen, perinatale Stérungen, Haut, Schwangerschaft (ICD-Codes D50-D89, LO0O-R99)

I sonstige Krankheiten?

M K iten der Verdaut gane
(KO0-K92)

M Krankheiten des Nervensystems
und der Sinnesorgane (GO0-H95)

[ Endokrine, Erndhrungs- und Stoff-
wechselkrankheiten (EO0-E90)

Krankheiten der Atmungsorgane
(JO0-J99)

Il Psychische Krankheiten
(FOL-F99)

[l Verletzungen und Vergiftungen
(V01-Y89, U12)

I Infektidse und parasitére Krank-
heiten (A00-B99, U07-U10)

Neubildungen
(C00-D48)

[ Krankheiten des Herz-Kreis-
laufsystems (100-199)

41,2%

0-24
Jahre

25-54
Jahre

Manner

6,4%

55-74 ab 75
Jahre Jahre

Quelle: Statistik Austria

SOZIALES & GESUNDHEIT

71



BESCHAFTIGUNG &
ARBEITSMARKT




BESCHAFTIGUNG

Erwerbsquoten

Erwerbsstruktur der Erwerbstatigen
Unselbstandig Beschaftigte
Lehrlinge

EINKOMMEN

Einkommen der Arbeitnehmer:innen

74
74
74
75
76
77

77

ERWERBSPENDLER:INNEN

Erwerbstéatige nach Wohn- und Arbeitsregion
Erwerbseinpendler:innen nach Linz
ARBEITSMARKT

Lehrstellensuchende und offene Lehrstellen

Vorgemerkte Arbeitslose und offene Stellen
Arbeitslosenquoten

78

78
80

81
81
83



Beschaftigung?

Erwerbsquote 15-64 Jahre? Erwerbsstruktur der Erwerbstatigen®
~— Mithelfende | 1,5%
= g 2 Selbstandige | 9,4% | [
80,6% 76,0% 85,0%
Insgesamt Frauen (Q) Manner (g')

80%

Unselbstandige
89,1%

60%

40%

Im Vergleich 2000 2010 2020 2023

o Erwerbstatige 676.234 707.800 749.975 780.587
Unselbstandige 591.338 610.900 664.627 695.524

Selbstéandige 65.946 75.900 74.731 73.535

@ Mithelfende 18.950 21.000 10.617 11.529

2000 2010 2020 2023

1 Jahr 2023 bzw. jeweils angegebenes Jahr laut Mikrozensus-Arbeitskréafteerhebung (ab 2014 neues Hochrechnungsverfahren;
Revision bis 2004) | nach Konzept der International Labour Organization (erwerbstatig ab 1 Wochen-Arbeitsstunde)

2 Prozentanteil der 15- bis 64-jahrigen Erwerbspersonen (Erwerbstétige und Arbeitslose) an der gleichaltrigen Wohnbevdélkerung
(in Privathaushalten, ohne Prasenz- oder Zivildienstleistende)

3 Prozentanteile an allen Erwerbstatigen (in Privathaushalten, ohne Prasenz- oder Zivildienstleistende) bzw. Anzahl der Personen |

nach Konzept der International Labour Organization (erwerbstatig ab 1 Wochen-Arbeitsstunde) | Rundungsdifferenzen méglich

74 Quelle: Statistik Austria



Unselbstandig Beschaftigte - nach Geschlecht*

a 2 g Im Vergleich 2021 2022 2023

- Insgesamt 680.168 694.600 699.664

699.664 45,0% 55,0% Frauen 304.571 311.555 315.049

Unselbst_'a’ndig Beschaftigte Frauen (Q) Ménner (&) Manner 375.597 383.045 384.615
insgesamt

Unselbstandig Beschaftigte - nach Stellung im Beruf*
und davon jeweils Frauen (?Q)

A 283.267
A® 396.763

MA@ 19.634
!9 @A Beamt:innen

Arbeiter:innen Angestellte Beamt:innen
2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023
Insgesamt 277.734 284.508 283.267 379.521 388.963 396.763 22.913 21.129 19.634
Frauen 76.879 79.262 78.907 219.023 224.355 228.793 8.669 7.938 7.349
Ménner 200.855 205.246 204.360 160.498 164.608 167.970 14.244 13.191 12.285

Quelle: Dachverband der

1 Jahresdurchschnitt 2023 bzw. des jeweils angegebenen Jahres | Beschéaftigungsverhaltnisse inkl. Kinderbetreuungs- Sozialversicherungstrager
eldbezieher:innen und Prasenz- oder Zivildienstleistende mit aufrechtem Beschéftigungsverhaltnis M
geldbezieherinnen u ‘ Hcienstel e . ' BESCHAFTIGUNG & ARBEITSMARKT 75



Unselbstandig Beschaftigte - nach Wirtschaftssektoren® Lehrlinge - nach Geschlecht?

Unbekannt | 0,01% —j— Primarer Sektor® | 0,5%

= 4 &

22.521 7.308 15.212
Lehrlinge insgesamt Frauen (Q) Manner (g')
Sekundarer Sektor*
34,9%
Q 32,4% d 67,5%
Tertidrer Sektor®
64,6%
Im Vergleich 2021 2022 2023
Lehrlinge 22.445 22.678 22.521
Frauen 7.235 7.393 7.308
Ménner 15.210 15.285 15.212
Im Vergleich 2021 2022 2023
Unselbstandig Beschaftigte! 666.348 681.012 686.537
L. 1 Jahresdurchschnitt 2023 bzw. des jeweils angegebenen Jahres |
Primérer Sektor® 3.239 3.300 3.273 Beschaftigungsverhaltnisse ohne Kinderbetreuungsgeldbezieher:innen
Sekundarer Sektor* 230.833 236.236 239.385 und Prasenz- oder Zivildienstleistende mit aufrechtem Beschéaftigungs-
verhaltnis (keine Differenzierung nach Wirtschaftssektoren bei diesen
Tertidrer Sektor® 432.214 441.419 443.818 Gruppen méglich) | Rundungsdifferenzen moglich
Unbekannt 62 57 61 2 zum 31. Dezember 2023 bzw. des jeweils angegebenen Jahres |

Rundungsdifferenzen méglich
3 Land- und Forstwirtschaft, Fischerei und Fischzucht

4 Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden, Sachgltererzeugung,
Energie- und Wasserversorgung, Bauwesen
Quelle: Dachverband der Sozialversicherungstrager |

= Handel, Lagerung und samtliche Dienstleistungen
Lehrlinge: Wirtschaftskammer Osterreich 5 Handel, Lagerung und samtliche Dienstleistunge



Einkommen

S
Mittleres Jahresnettoeinkommen (Median) ge Q. 2 |O| I\l/II
der Arbeitnehmer:innen 2022 (in Euro)! =

25.788€ 20.254€ 30.913€ 5,1%

Insgesamt Frauen Manner Gesamt-Veranderung
zu2021in %

Politische Insge- Fenen | NERS Verand. zu
Bezirke samt 2021in %
L StadtLinz 24199 20770 27.582 -4,2%
SR Stadt Steyr 25237 20.297 30.016 -4,7%

WE Stadt Wels 23973 19546 27.690 ([N 5 4%
BR Braunau 25588 19.894 30.436 - 5,2%
EF Eferding 25646 19777 31.473 - 4,5%
FR Freistadt 26,599 19.141 33.608 - 5,1%
GM Gmunden 25616 19.954 31.238 - 5,8%
GR Grieskirchen 26479 20.039 31.474 - 5,9%
K Kirchdorf 26164 19.983 30.886 - 5,2%
LL LinzLland 26.524 21.346 31716 - 5,1%
PE Perg 26.236 19.513 32.451 - 5,1%
R Ried 25166 19.350 29.663 - 4,9%
unter 25.000€ RO Rohrbach 26.444 19.421 32.364 - 5,3%
25.000€ bis unter 25.500€ SD  Scharding 25102 18551 30.258 -5,3%
[ 25.500€ bis unter 26.000€
SE Steyr-Land 27378 20768 33.792 - 5,1%
I 26.000€ und mehr
UU Urfahr-Umgebung  28.340 22.076 34.917 - 5,3%
1 Median des Jahresnettobezuges der Arbeitnehmer:innen (Kaufkraft) nach VB Vocklabruck 25.717 19.613 31.451 -5,3%
Lohnsteuerstatistik 2022 bzw. 2021 | der Median ist jener Wert, der an der 0
mittleren Stelle einer nach GréRe sortierten Liste von Werten steht (er wird bei WL Wels-Land 26.672 21.127 32149 - 5,4%

00 b i 00 U i .
50% der Personen unter- und bei 50% Uberschritten) Quelle: Statistik Austria BESCHAFTIGUNG & ARBEITSMARKT 77
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Erwerbspendler:innen
Erwerbstatige! und Auspendler:innen? - nach Wohnregion = 3." )

Erwerbsauspendler:innen aus den 06. Wohngemeinden 754.804 501.658 66,5%

006. Erwerbstatige am Wohnort  006. Auspendler:innen 00. Auspendler:innen in %

Politische Erwerbstatige darunter Auspendler:innen
Bezirke am Wohnort Auspendler:innen jn Prozent

Stadt Linz 100.815 33.343 [ 33.1%
Stadt Steyr 17.246 7.451 - 43,2%
Stadt Wels 30.203 13.281 [ 420
Braunau 54.702 38.366 70,1%

Eferding 17.233 13.470
Freistadt 34.418 25.568

78,2%

74,3%

SRR R B e
SN e

: IS ’Eu’i’% Gmunden 50.512 31.357 [ o2
h&%‘i‘}!&‘“p Grieskirchen 33.708 25.428 75,4%

2 79,3%
1 zum 31. Oktober 2021 laut Registerzahlung (Gebietsstand 1.1.2023) | AL gebLg LTS HEE00 ’
nach Konzept der International Labour Organization (erwerbstéatig ab Vécklabruck 69.771 51.544
1 Wochen-Arbeitsstunde) | ohne Personen in Mutterschutz und Karenzurlaub

73,9%

Kirchdorf 29.130 19.940 68,5%

Linz-Land 77.361 60.944 - 78,8%

Perg 35.651 27.095 - 76,0%
40,000 Ried 31.887 22.950 - 72,0%
20.000 Rohrbach 29.076 21.285 - 73,2%
5.000

Schrding 28.740 21.069 - 73,3%

Steyr-Land 30.450 22.865 - 75,1%

2 Kriterium ist das Uberschreiten der Gemeindegrenzen | Regionen auf Wels-Land 39.325 30.352 77.2%

Basis der Gemeindesummen
Quelle: Statistik Austria



~
Erwerbstatige! und Einpendler:innen? - nach Arbeitsregion = ".R )
Erwerbseinpendler:innen in die 00. Arbeitsgemeinden 748.574 495.428 66,2%
006. Erwerbstatige am Arbeitsort 06. Einpendler:innen 00. Einpendler:innen in %
Politische Erwerbstatige darunter Einpendler:innen
Bezirke am Arbeitsort Einpendler:innen  in Prozent
Stadt Linz 176.692 109.220 [ o15%
Stadt Steyr 26.277 16.482 - 62,7%
Stadt Wels 48.654 31.732 - 65,2%
Braunau 44.835 28.499 [ o3~
Eferding 11.975 8.212 - 68,6%
Freistadt 20.978 12128 [ 575»
Gmunden 46.174 27019 [ 555+
Grieskirchen 27.421 19141 [ eo5»
Kirchdorf 26.045 16.855 - 64,7%
Linz-Land 76.721 60.304 [ s~
Perg 24.850 16.294 - 65,6%
Ried 32.651 23714 [ 25~
Rohrbach 21.200 13.409 - 63,3%
Scharding 22.465 14.794 - 65,9%
Steyr-Land 20.161 12.576 - 62,4%
1 zum 31. Oktober 2021 laut Registerzahlung (Gebietsstand 1.1.2023) | IR Lo —— - 58,8%
nach Konzept qer International LabourOrganization (erwerbstatig ab Vécklabruck 61.573 43.346 - 70,4%
1 Wochen-Arbeitsstunde) | ohne Personen in Mutterschutz und Karenzurlaub
2 Kriterium ist das Uberschreiten der Gemeindegrenzen | Regionen auf Wels-Land 37.500 28.527 - 76,1%

Basis der Gemeindesummen Quelle: Statistik Austria BESCHAFTIGUNG & ARBEITSMARKT 79
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Erwerbseinpendler:innen® nach Linz -
aus anderen 00. Wohnbezirken bzw. Wohnbundeslandern

2 *® 4@

Rohrbach

Urfahr- Freistadt

Umgebung

109.220 95.207 14.013 s°;""1’g(')“g
Einpendler:iinnen Einpendler:innen Einpendler:innen aus '
insgesamt aus 00. Bezirken anderen Bundesléandern

Braunau
661

Einpendler:innen aus

I Stadt Steyr
anderen Bundeslandern 4

1.310
Niederdsterreich 6.649
Wien 2.484

Vocklabruck
2.200

Steyr-Land
2.166

Steiermark 1.662

Salzburg D Gmunden Kirchdorf
Karnten 858 1.856 1.527
Tirol 743

Burgenland 179

Vorarlberg 153

1 zum 31. Oktober 2021 laut Registerzahlung (Gebiets-
stand 1.1.2023) | nach Konzept der International
Labour Organization (erwerbstatig ab 1 Wochen-
Arbeitsstunde) | ohne Personen in Mutterschutz und

Karenzurlaub
Quelle: Statistik Austria



Arbeitsmarkt

Lehrstellensuchende und davon Frauen (Q)
sowie gemeldete offene Lehrstellent

590
_ 0-0 Lehrstellensuchende

_'_‘ 1.878
_ IRl offene Lehrstellen
Im Vergleich 2021 2022 2023 Im Vergleich 2021 2022 2023
Lehrstellensuchende insgesamt 591 520 590 offene Lehrstellen 1.670 1.959 1.878

davon Frauen 249 225 240

Vorgemerkte Arbeitslose? und davon Frauen (Q)
sowie gemeldete offene Stellen*3

MM 30.312
Q@ 13.185 @A Vorgemerkte Arbeitslose

~
s 26.732
_ “ gemeldete cfienciStellen
Im Vergleich 2021 2022 2023 Im Vergleich 2021 2022 2023
Vorgemerkte Arbeitslose 35.960 28.740 30.312 gemeldete offene Stellen 24.977 31.292 26.732
davon Frauen 16.507 12.825 13.185

1 Jahresdurchschnitt 2023 bzw. des jeweils angegebenen Jahres
2 Arbeiter:innen und Angestellte
3 Rundungsdifferenzen méglich

Quelle: AMS Oberésterreich BESCHAFTIGUNG & ARBEITSMARKT 81



Vorgemerkte Arbeitslose! - nach Alter Vorgemerkte Arbeitslose! - nach Berufsabteilung

unbestimmt | 430

-‘ Land- und Forstwirtschaft | 532
Gesundheit und Lehre | 1.897 = L]

Verwaltung und Biiro | 3.724

unter
25 Jahre

3.969
Technik | 1.160 ~
Industrie und

50 Jahre

und mehr Gewerbe
9.604 Dienstleistung 13.288
5.160
Handel u.
Verkehr
25 bis unter 4.121
50 Jahre
16.739
Im Vergleich 2021 2022 2023
Vorgemerkte Arbeitslose 35.960 28.740 30.312
Land- und Forstwirtschaft 609 510 532
Industrie und Gewerbe 14.727 12.161 13.288
Handel und Verkehr 5.061 4.002 4.121
Im Vergleich 2021 2022 2023 Dienstleistung 6.980 5.078 5.160
Vorgemerkte Arbeitslose 35.960 28.740 30.312 Technik 1.361 1.074 1.160
unter 25 Jahre 4.037 3.450 3.969 Verwaltung und Birro 4.377 3.471 3.724
25 bis unter 50 Jahre 19.715 15.484 16.739 Gesundheit und Lehre 2.223 1.893 1.897
50 Jahre und mehr 12.207 9.806 9.604 unbestimmt 623 551 430

1 Jahresdurchschnitt 2023 bzw. des jeweils angegebenen Jahres | Arbeiter:innen und Angestellte | Rundungsdifferenzen méglich

82 Quelle: AMS Oberdésterreich



Vorgemerkte Arbeitslose und Arbeitslosenquoten?

Arbeitslosenquoten® - nach Arbeitsmarktbezirken?* — O O \/.

Sl aa P nl
30.312 13.185 17.127 4,2%

Arbeitslose arbeitslose arbeitslose Arbeitslosenquote
Rohrbach insgesamt Frauen Manner insgesamt in %
Freistadt
2,8%
Arbeitsmarkt- Arbeitslose B Ménner Arbeitslosen-
bezirke** insgesamt quote in %
kirchen Braunau 2131 941 1190 [ 44
Eferding 405 172 232 . 2,6%
Freistadt 854 373 a2 [l 28%
Gmunden 1.426 611 815 . 3,1%
Grieskirchen 894 378 516 . 2,9%
Gmunden Kirchdorf 923 420 503 [ 3%
S Linz? 8039 3.439  4.600 - 5,7%
Traun? 3135 1.342 1793 - 4,3%
unter 3,0% Perg 1.053 496 557 [ 3.2%
3,0% bis unter 3,5% )
Ried 1043 436 608 [ sex
[ 3,5% bis unter 4,5%
I 2,5% und mehr Rohrbach 586 224 363 . 2,3%
Scharding 948 371 577 [l 35%
Steyr* 2.786 1.182 1.604 - 6,2%
1 jeweils Jahresdurchschnitt 2(323 | Rundungsdifferenzen méglich | Quote = Arbeits- Vocklabruck 2.390 1.102 1.288 . 3,7%
lose gemessen am Arbeitskraftepotenzial
2 Pol. Bezirke Stadt Linz und Urfahr-Umgebung zusammen Wels* 3.696 1.699 1.997 - 5.5%

3 Pol. Bezirk Linz-Land

4 Pol. Bezirke Stadt Steyr und Steyr-Land bzw. Stadt Wels und Wels-Land zusammen Quelle: AMS Oberésterreich BESCHAFTIGUNG & ARBEITSMARKT 83
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Regionale Gesamtrechnung

Regionales Wirtschaftswachstum - Bruttoregionalprodukt zu laufenden Preisen?

Bruttoregionalprodukt zu laufenden Preisen - je Einwohner:in (in €)

* 50.000

40.000
76.781
BRP zu laufenden Preisen 30.000
Oberosterreich
(in Mio. €) 20.000
' 10.000
0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
447.218
BIP zu laufenden Preisen B . | duk le Verand im Vi leich Voriahr (in %
Osterreich ruttoregionalprodukt - reale Veranderungsrate im Vergleich zum Vorjahr (in %)
(in Mio. €)

6%
5%
4%
3%
2%
1%

BRP zu laufenden Preisen -
je Einwohner:in (in €)

80.000 0%
-1%
2%
40.000 -3%
-4%
-5%
0 -6%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 Jahr 2022 bzw. jeweils angegebenes Jahr | das Bruttoregionalprodukt (BRP) entspricht auf Quelle: SéatistikSAutstriavl ?LGR'ZEViSiOQSStE”d: Septegg\k;gr;é)f;,
regionaler Ebene dem Bruttoinlandsprodukt (BIP) | Oberésterreich (00), Osterreich (0) urop. System Volksw. Gesamtrechnungen ( 10),
86 zu laufenden Preisen



06. Anteile an der osterreichischen Bruttowertschopfung?! zu Herstellungspreisen (in %, nominell)

Insgesamt
Primérer Sektor

A | Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 21,1%

vV

Sekundarer Sektor
C | Herstellung von Waren 27,0%
B | Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 18,6%

F | Bau 18,3%
Priméarer Sektor

E | Wasser Ing; Ab -und A gung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen 14,9%

D | Energieversorgung 13,7%

Tertidrer Sektor

M, N | Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen, technischen und sonst. wirtschaftlichen Dienstleistungen 16,3

v

R L | Grundstticks- und Wohnungswesen 16,1%
Sekundarer Sektor
G | Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 15,8%
K | Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 15,1%
Q | Gesundheits- und Sozialwesen 15,0%
H | Verkehr und Lagerei 14,3%
P | Erziehung und Unterricht 14,3%
Tertiarer Sektor
0 | Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 13,2%

14,6% R, S, T | Kunst, Unterhaltung und Erholung, Erbringung von sonst. Dienstleistungen 12,2%

Y

J | Information und Kommunikation 12,1%

i o
| | Beherbergung und Gastronomie 9,0% 17,2% Insgesamt

Quelle: Statistik Austria | VGR-Revisionsstand:

1 Jahr 2022 | die Bruttowertschopfung (BWS; zu Herstellungspreisen) ergibt sich aus dem Gesamtwert der im September 2023, Europ. System Volksw.
Produktionsprozess von gebietsansassigen Einheiten erzeugten Waren und Dienstleistungen, vermindert um die Gesamtrechnungen (ESVG 2010),
im Produktionsprozess verbrauchten, verarbeiteten oder umgewandelten Waren und Dienstleistungen | zu Herstellungspreisen

,Brutto“ = vor Abzug der Abschreibungen | sortiert nach Wirtschaftsbereichen (ONACE-2008-Klassifikation) WIRTSCHAFT & OFFENTLICHE FINANZEN 87



Bruttowertschopfung! zu Herstellungspreisen (in Mio. Euro, nominell) -
nach Wirtschaftsbereichen

19.230

C | Herstellung von Waren

1.307 2.591

A | Land- und 0 | Offentliche

stwitschs 2.990 Verwattung,

Forstwirtschaft, 0/ Vorterdi .

Fischerei P | Erziehung erteidigung;
und Unterricht Sozialversicherung

6.235

M, N | Erbringung von
freiberuflichen, wissen-
schaftlichen, technischen
und sonst.
wirtschaftlichen
Dienstleistungen

—1.302
R,S, T | Kunst,
Unterhaltung und
Erholung, Erbrin-
gung von sonst.
Dienstleistungen

8.136

G | Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen

=~ 607

E | Wasser-
versorgung; Abwasser- und
Abfallentsorgung und Beseitigung 1486
von Umweltverschmutzungen D | Energie-

versorgung

1.603 4438

1 | Beher- Q | Gesundheits-
bergung und und Sozialwesen
Gastronomie

6.003 2941 2.545
L | Grundstiicks- und . K | Erbringung
Wohnungswesen H | Verkehr von Finanz- und
und Lagerei Versicherungs-

dienstleistungen
— 293 1.775

B | Bergbau und J | Information
Gewinnung von und Kommuni-
Steinen und Erden kation

1 Jahr 2022 | die Bruttowertschopfung (BWS; zu Herstellungspreisen) ergibt sich aus dem Gesamtwert der im
Produktionsprozess von gebietsansassigen Einheiten erzeugten Waren und Dienstleistungen, vermindert um die le- Statistik Austria | VGR-Revisi tand:
im Produktionsprozess verbrauchten, verarbeiteten oder umgewandelten Waren und Dienstleistungen | Quelle: Statistik Austria | -Revisionsstand:

“_ X = X L September 2023, Europ. System Volksw. Gesamt-
,Brutto® = vor Abzug der Abschreibungen | nach ONACE-2008-Wirtschaftsklassifikation )
88 g gen | rechnungen (ESVG 2010), zu Herstellungspreisen



Bruttowertschopfung! - nach Wirtschaftsbereichen (absolut in Mio. Euro, nominell | in %)

1
Priméarer Sektor
A | 1.307 | 1,9%

R,S,T| 1.302 | 1,9%
Q| 4.438 | 6,4% |
\

P |2.990 | 4,3% |

02591 | 3,8% «

M,N | 6.235 | 9,1% ~

Tertiarer Sektor
40.559 | 58,9%

L |6.003 | 8,7% =

K|2545|37% 7

/
111775 | 2,6%

1]1.603 | 2,3% /

\
H|2.941 | 4,3% G| 8.136 | 11,8%

1 Jahr 2022 | die Bruttowertschépfung (BWS; zu Herstellungspreisen) ergibt sich aus dem Gesamtwert der im
Produktionsprozess von gebietsanséassigen Einheiten erzeugten Waren und Dienstleistungen, vermindert um
die im Produktionsprozess verbrauchten, verarbeiteten oder umgewandelten Waren und Dienstleistungen |
,Brutto“ = vor Abzug der Abschreibungen | nach ONACE-2008-Wirtschaftsklassifikation

€ 119.230 | 27,9%

~ D|1.486|22%
N E| 607 | 0,9%

N F|5.339 ] 7.8%

Quelle: Statistik Austria | VGR-Revisionsstand:
September 2023, Europ. System Volksw. Gesamt-
rechnungen (ESVG 2010), zu Herstellungspreisen |
Rundungsdifferenzen moglich

WIRTSCHAFT & OFFENTLICHE FINANZEN 89



90

06. Bruttowertschopfung real zu Herstellungspreisen nach Wirtschaftsbereich - jeweils Veranderung zum Vorjahr*

11%

10%

9%

8%

7%

6%

5%

4%

3%

2%

1%

-1%

2%

-3%

-4%

-5%

-6%

%

-8%

+10,1%

-7,4%

2016 2017

2018

Primarer Sektor (A) [ Sekundarer Sektor (B-F)

1 Jahr 2022 bzw. jeweils angegebenes Jahr | die Bruttowertschépfung (BWS; zu Herstellungspreisen) ergibt sich
aus dem Gesamtwert der im Produktionsprozess von gebietsansassigen Einheiten erzeugten Waren und Dienst-
leistungen, vermindert um die im Produktionsprozess verbrauchten, verarbeiteten oder umgewandelten Waren

2019

I Tertiarer Sektor (G-T)

und Dienstleistungen | ,Brutto” = vor Abzug der Abschreibungen

2020

Oberosterreich insgesamt

2021 2022

Osterreich insgesamt

Quelle: Statistik Austria | VGR-Revisionsstand:
September 2023, Europ. System Volksw. Gesamt-
rechnungen (ESVG 2010), zu Herstellungspreisen |
Rundungsdifferenzen méglich



Produktion und Dienstleistung

Industrie und Gewerbe?

s &8

1.491 176.668

Betriebe Beschaftigte

(@
()

74.822

Abgesetzte Produktion
(Mio. Euro)

EU-Staaten
aufRerhalb
Eurozone?+
Drittstaaten
15.534

Eurozone?

21.250

51.380

Auftragseingange
(Mio. Euro)

Quelle: Statistik Austria, Konjunkturstatistik , Leistungs-
und Strukturstatistik | Rundungsdifferenzen moglich

Handel®

28 Jole)
EhiE =8
16.023 124.474

Unternehmen* Beschaftigte*

Umsatz (Mio. Euro)

45.996

44.665 43.325

40.000

30.000

20.000

2019 2020 2021

1 Stand zum 31. Dezember 2022 | ONACE-2008-
Abschnitte ,B“ bis ,E“; exklusive Bauwesen <F>

2 EU-Staaten, die der Europaischen Wahrungs-
union beigetreten sind ohne Osterreich

3 Handel; Instandhaltung und Reparatur von
Kraftfahrzeugen (ONACE-2008-Abschnitt ,G“) |
Zeitreihenbruch ab 2021

4 Anzahl Unternehmen im Berichtsjahr 2021 |
Stand Beschéaftigte Jahresdurchschnitt 2021
bzw. jeweils angegebenes Jahr

5 Stand zum 31. Dezember 2022 | ONACE-
2008-Abschnitt ,F“

Bauwesen®

s &S

845 42.688

Betriebe Beschaftigte

—
—r
—]
S0

11.379

Abgesetzte Produktion
(Mio. Euro)

EU-Staaten
auflerhalb Eurozone?
+ Drittstaaten | 139

Eurozone? | 431 —

10.100

Auftragseingange
(Mio. Euro)

WIRTSCHAFT & OFFENTLICHE FINANZEN 91
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Aufdenhandel

Importe und Importquoten?

® )24 5z
00-Anteil an Osterreich gesamt | [ ] @ I ] I
42.000 Mio. Euro | 19,5%
54,7% 1. Rang? +5,4%-Pkt.
Importquote bei der Importquote Veranderung der Importquote
zum Vorjahr
Im Vergleich 2020 2021 2022 Im Vergleich 2020 2021 2022
Importe 00 (Mio. Euro) 28.229 34.781 42.000 Importquote 00 429% 49,3% 54,7%
Anteil 00 an O gesamt ~ 19,5% 19,5% 19,5% Importquote O 379% 44,0% 48,1%
Rang? 1 1 1
Exporte und Exportquoten?
° )24 3
00-Anteil an Osterreich gesamt | () I [ | I
52.335 Mio. Euro | 26,9%
68,2% 1. Rang? +7,5%-Pkt.
Exportquote bei der Exportquote Veranderung der Exportquote
zum Vorjahr
Im Vergleich 2020 2021 2022 Im Vergleich 2020 2021 2022
Exporte 00 (Mio. Euro) 36.720 42.793 52.335 Exportquote 00 55,9% 60,7% 68,2%
Anteil 00 an O gesamt ~ 25,8% 25,8% 26,9% Exportquote O 37,4% 40,9% 43,5%
Rang? 2 2 1

1 2022 bzw. jeweils angegebenes Jahr | Quoten gemessen am Bruttoregionalprodukt bzw.

Osterreich am Bruttoinlandsprodukt | Oberdsterreich (00), Osterreich (0)
2 Rang, den Oberosterreich gegenliber den anderen dsterr. Bundeslandern einnimmt

Quelle: Statistik Austria im Auftrag der Landesregierungen / Wirtschafts-
kammerorganisationen | Bruttoregionalprodukt bzw. Bruttoinlandsprodukt
It. VGR-Revisionsstand September 2023, Europ. System Volksw. Gesamt-
rechnungen (ESVG 2010)



Forschung und Entwicklung

Regionale Forschungsquote?

“ 3,48% 3,51% 3,55% 06
3,14% 315% _—= g 5
3% o 2 67% — . > 3,26%—
2,60% :4",‘/29'5;) 3,05% 3,06% 3,13%
2,49% iR
2%
= I I I I I
2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021
F&E-Ausgaben? F&E-Beschaftigte?

00-Anteil an Osterreich gesamt |
7 13.917 VZA3 | 23,0%

, 00-Anteil an Osterreich gesamt |
2.236,3 Mio. Euro | 24,6%

1 Bruttoinlandsausgaben fiir Forschung und experimentelle Entwicklung (F&E)
in Prozent des Bruttoregionalproduktes | regionale Zuordnung nach dem
F&E-Standort der Erhebungseinheiten | Oberdsterreich (00), Osterreich (0) Quelle: Statistik Austria | Erhebung tber F&E |

2 Jahr 2021 | im Unternehmenssektor | nach dem F&E-Standort des Unternehmens VGR-Revisionsstand: Dezember 2023, Konzept ESVG 2010
3 VZA = Vollzeitaquivalent =
Sl EEE WIRTSCHAFT & OFFENTLICHE FINANZEN 93
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Land- und Forstwirtschaft

Gesamtrechnung zu Herstellungspreisen (in Mio. Euro)*

o¥: o

2.555 1.035
Landwirtschaftliche Erzeugung Bruttowertschopfung
insgesamt Landwirtschaft

Landwirtschaftliche Erzeugung - nach Bereichen

Landwirtschaftliche Dienstleistungen und
nichttrennbare nichtlandwirtschaftliche
Nebentatigkeit | 168

\

Pflanzliche
Produktion
1.028

Tierische
Produktion
1.359

N

416

Forstwirtschaftliche Erzeugung
insgesamt

Erzeugung in Land- und Forstwirtschaft

A4

—A .

206

Bruttowertschopfung
Forstwirtschaft

Im Vergleich 2020 2021 2022
Pflanzliche Produktion 583 707 1.028
darunter Getreide (inkl. Saatgut) 204 282 433
darunter Handelsgewachse 56 72 123
darunter Futterpflanzen 156 167 239
darunter Gemise und Gartenbau 129 140 162
Tierische Produktion 1.104 1.134 1.359
darunter Rinder 233 258 289
darunter Schweine 328 306 343
darunter Tierische Erzeugnisse 480 502 658
darunter Milch 426 442 582
Landwirt. Dienstl. u. nichttrennbare
nichtlandwirt. Nebentatigkeit 119 131 168
Landwirtschaft insgesamt 1.770 1.973 2.555
Forstwirtschaft insgesamt 279 366 416

1 Jahr 2022 bzw. jeweils angegebenes Jahr | Bruttowertschépfung: ohne Vorleistungen

Quelle: Statistik Austria | Rundungsdifferenzen méglich



Agrarstruktur 2020

Personenge-
meinschaften und
Betriebe jurist.
Personen | 4,6%

Neben- Haupt-
erwerb erwerb?
52,0% 43,4%

29.173

Landwirtschaftliche Betriebe

Betriebe im Biologischen Landbau

Sonstige Flachen | 102.665 —\

Sonst. landwirtschaft-
liche Nutzfliche | 3.276

¥

502.980

Landwirtschaftliche Nutzflache (ha)

Griinland
211.797
Im Vergleich 2010 2016 2020
Ackerland Landw. Betriebe 33.341 31.477 29.173
287.907
davon Haupterwerb?* 46,3% 41,3% 43,4%
Gesamtflache (ha) 1.061.215 1.048.559 1.054.416

1.054.416

Gesamtfiche in Hektar (ha) Landw. Nutzflache (ha) 529.670 510.470 502.980

Flachen im Biologischen Landbau in Hektar

5.000 100.000

4.000 80.000

3.000 60.000

2.000 40.000

1.000 20.000

0 0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 Betriebsinhaber:innen sind mind. 50%
der Jahresarbeitszeit im land- und forst-
wirtschaftlichen Betrieb beschaftigt

Quelle: Statistik Austria | Agrarstrukturerhebung (2016 Stichprobe) |

Landwirtschaftskammer 00 | Land 00, Dir. firr Landesplanung,

wirtschaftl. und 1andl. Entwicklung, Abt. Land- und Forstwirtschaft |

Rundungsdifferenzen moglich WIRTSCHAFT & OFFENTLICHE FINANZEN 95



Viehhaltung 2022

¥

1.242.491

Legehennen

™

553.872

Rinder

b ]

1.047.382

Schweine

Im Vergleich 2020 2021 2022
Rinder 539.939 550.519 553.872
Schweine 1.116.585 1.106.586 1.047.382
Schafe 64.383 67.378 67.233
Ziegen 30.264 32.352 31.775

Legehennen 1.174.478 1.222.571 1.242.491

Quelle: Statistik Austria | Allg. Viehzaéhlung, Legehennenregistrierung - QGV Tulln




Holzeinschlag 2022

=
(] )~
2.924

Holzeinschlag (in 1.000 Efm?)

Laubholz
666

Nadelholz
2.257

1 Erntefestmeter (Efm)
ohne Rinde

Bewaldung der Gemeinden (Anteile in Prozent)

3

39,7%

00 Gesamt

unter 20%
20% bis unter 40%
[ 40% bis unter 60%

I 60% und mehr

Quelle: Bundesministerium fiir Landwirtschaft, Regionen und Tourismus | Land 00,

Dir. flir Landesplanung, wirtschaftl. und Iandl. Entwicklung, Abt. Land- und Forstwirt-

schaft | Bundesamt flir Eich- und Vermessungswesen (Stand 31.12.2023)

WIRTSCHAFT & OFFENTLICHE FINANZEN 97



Gemeinde-Steuerkraft!

Einnahmen-Ausgaben (in Mio. Euro)

=
S+
4.419,0

Einnahmen

Finanzkraft und Verbindlichkeiten

Betrage in Mio. €

Finanzkraft laut BUG? 2.476,7
Schuldenstand 2.502,3
dafir Zinszahlungen 26,7
Haftungen 633,0
Betrage in €
Finanzkraft laut BUG?
pro Einwohner:in 1.655,6
Schuldenstand
pro Einwohner:in 1.672,7

98

S
=0
4.243,0

Ausgaben

Gemeindepersonal - Anzahl der VZA3

sonstige

Bedi B innen

iLSALAL ST/ ,1.131,07
\

18.381,62

\
Vertragsbedienstete
15.938,98

Quelle: Statistik Austria | Bearbeitung Land 00, Statistik Oberdsterreich

Steuern und Ertragsanteile*

'Grundsteuern | 5%

Kommunal-

steuer®
26%

Ertragsanteile

67%
I;estllche
Steuern |
2%
Betrage in €
Grundsteuern 145.111.550,97

Kommunalsteuer®
Restliche Steuern
Ertragsanteile

Insgesamt

a B~ W N P

707.554.114,27
60.083.400,01
1.821.438.555,12
2.734.187.620,37

Jahr 2022 | Rundungsdifferenzen moglich
BUG = Bezirksumlagegesetz

VZA = Vollzeitaquivalente

ohne Interessentenbeitrage

inkl. Lohnsummensteuer



Steuern und Ertragsanteile der Gemeinden 2022 (in Euro) - nach Bezirken?

Politische
Bezirke

L
SR
WE
BR
EF
FR
GM
GR

KI
LL
PE

RI
RO
SD
SE
uu
VB
WL

Stadt Linz
Stadt Steyr
Stadt Wels
Braunau
Eferding
Freistadt
Gmunden
Grieskirchen
Kirchdorf
Linz-Land
Perg

Ried
Rohrbach
Schérding
Steyr-Land
Urfahr-Umgebung
Vécklabruck

Wels-Land

Insgesamt
(absolut)

559.401.361
92.172.048
167.185.285
176.309.059
49.187.528
91.724.914
174.690.565
101.843.594
91.755.455
285.203.985
102.676.344
105.282.703
82.467.360
86.708.171
88.535.030
118.454.264
225.040.395
135.549.559

Kopf-
quote?

2.708
2.424
2.670
1.657
1.473
1.369
1.710
1.561
1.604
1.873
1.482
1.701
1.454
1.508
1.452
1.374
1.631
1.820

Grund-
steuer

107
104
121
90
87
70
112
95
98
105
67
102
89
84
92
87
96
106

ohne Interessentenbeitrage | Rundungsdifferenzen maéglich

gemessen an der endglltigen Bevolkerungszahl zum
31.10.2020 gemaf § 10 Abs. 7 Finanzausgleichsgesetz 2017

inkl. Lohnsummensteuer

Kommu-
nalsteuer®

827
778
791
442
291
211
413
368
401
GHLE)
323
468
270
326
262
190
416
596

Sonst.
Abgaben

106
43
93
30
24
16
41
23
26
25
20
31
21
27
18
24
31
19

Ertrags-
anteile

1.669
1.498
1.665
1.095
1.071
1.072
1.143
1.075
1.079
1.230
1.072
1.100
1.074
1.072
1.081
1.073
1.088
1.099

Kopfquote (in Euro)?

S
S0
1.828€

00 Gesamt

bis unter 1.500€

1.500€ bis unter 1.750€

1.750€ bis unter 2.000€
I 2.000€ und mehr

Quelle: Statistik Austria | Bearbeitung

Land 00, Statistik Oberdsterreich
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UMWELT

. Luftgute
Okologischer Zustand FlieRgewasser
Kommunale Abfallsammlung

VERKEHR

Kraftfahrzeugbestand und Neuzulassungen
Kommerzieller Luftverkehr
Unfalle und Verunglickte im StraRenverkehr

102

102
104
105

106

106

109
110



Umwelt

Luftgute - Immissionen

Feinstaub PM10* - Jahresmittelwerte Feinstaub PM10* - Anzahl Tage iiber 50 pg/m3
bei den Messstationen (in pg/m3)? bei den Messstationen®

Traun Traun

40 é@efﬁb é@éfbb

0/07

Bad Isch;

%\)\‘L"a1

YO0kt we'e Yockiatryc wets

O 2019 emoms 2021 e=@=m 2023

Grenzwerte

1 Feinstaub mit Korngrée kleiner 10 pg (PM10)
2 Grenzwert flr Feinstaub PM10: 40 pg/m3 als Jahresmittelwert

102 3 Grenzwert flr die zuldssige Anzahl Tagesmittelwerte Gber 50 pg/m?3 Feinstaub PM10: 25 Tage szlf%lfgfsgﬁdg'r' Umwelt und Wasserwirtschaft,

1310010W0Yd

zunl

\euun



Schwefeldioxid (S0,) - Jahresmittelwerte

Stickstoffdioxid (NO,) - Jahresmittelwerte
bei den Messstationen (in pg/m3)?

bei den Messstationen (in pg/m3)*
Linz

24er-Turm
2

Traun

Griinbach
ny-38a1401s

Vécklabruck Steyr

O 2019 emoms 2021 e=@ue 2023 Grenzwerte

1 Grenzwert fir NO,: 35 pg/m?
2 fiir Ok : 2 3 ..
Grenzwert SO, fur Okosysteme: 20 ig/m Quelle: Land 00, Dir. Umwelt und Wasserwirtschaft, Abt. Umweltschutz UMWELT & VERKEHR 103



Luftgute - Immissionen

0zon (0.) - Maximaler Stundenmittelwert

Okologischer Zustand der FlieRgewéasser -
bei den Messstationen (in pg/m3)*

Kleinlebewesen und Algen

Untersuchungszeitraum 2020-2022
Traun

WedpeIs
Zunl

\ \\
N \
ehz/ng SO
® sehr gut o gut mafig
o 2019 emgms 2021 a=@me 2023 Informationsschwelle © unbefriedigend ® schlecht
1 Informationsschwelle fir 0,: 180 pg/m?
als Stundenmittelwert

104

O nicht bewertet
Einzugsgebiete

Landesgrenze
Quelle: Land 00, Dir. Umwelt und Wasserwirtschaft, Abt. Umweltschutz bzw. Wasserwirtschaft und
Dir. StraBenbau und Verkehr, Digitales 06. Rauminformationssystem (DORIS) |
Bundesamt flir Eich- und Vermessungswesen



Kommunale Abfallsammliung

Gesamt-Sammelmenge 2022 (in Tonnen) Sammelmengen - nach Stoffen (in Tonnen)

ACah

781.464 t

900.000

800.000

700.000 [ Griinabfalle

Gesamt-Sammelmenge -
pro Einwohner:in (in Kilogramm)

600.000
513 526 539 543 545

fe, Altreifen,

513 kg 200.000 — weitere Abfélle

1
Sammelmenge/EW: Sperrige Abfalle

Il Biotonne

Ml Elcktroaltgerate, Geréte- und Fahrzeugbatterien
[ Altmetalle/Schrott/Autowracks

500.000

[ Altholz

o000y Altkunststoffe (iiberwiegend Verpackungen)

I Alttextilien
I Altglas (iberwiegend Verpackungen)

2018
2019

300.000
I Altpapier

[ Kartonagen

100.000 Hausabfélle

0 T T T 1

2018 2019 2020 2021 2022

1 Kil Ei hner:in | Jahr 2022 ..
flogramm pro Einwohner:in | Jahr Quelle: Land 00, Dir. Umwelt und Wasserwirtschaft, Abt. Umweltschutz UMWELT & VERKEHR 105



Verkehr

Kraftfahrzeuge (KFZ) - Bestand*

o

1.397.901 193.928

KFZ insgesamt? Anhanger
mit/ohne Nutzlast

weitere Kraftfahrzeuge® | 37.746
Motorfahrrader* | 63.406\

Lastkraftwagen
100.531 \

Motorrader®
108.371

Zugmaschinen __

115.241 PKW und Kombi

972.606

Quelle: Statistik Austria

Im Vergleich 2020 2021 2022
Motorrader? 100.383 104.552 108.371
Motorfahrrader* 61.929 62.766 63.406
Mehrspurige Kraftfahrzeuge® 6.777 6.975 6.950
PKW und Kombi 959.126 967.736 972.606
Omnibusse 1.371 1.370 1.388
Lastkraftwagen 91.847 99.184 100.531
Sattelzugfahrzeuge 4.654 4.826 4.960
Motor- und Transportkarren 781 786 793
Zugmaschinen 112.776 114.019 115.241
selbstfahrende

Arbeitsmaschinen® 8.676 9.335 9.896
sonstige Kraftfahrzeuge’ 12.280 13.114 13.759
KFZ insgesamt? 1.360.600 1.384.663 1.397.901
Anhéanger mit/ohne Nutzlast 184.157 189.487 193.928

zum 31. Dezember 2022 bzw. des jeweils angegebenen Jahres

ohne Anhanger

inkl. Leichtmotorrader

inkl. Kleinmotorréder

drei- und vierradrige Kraftfahrzeuge sowie vierradrige Leichtkraftfahrzeuge
inkl. Erntemaschinen

inkl. Wohnmobile

0 N oo 0o~ WN R

weitere KFZ: mehrspurige Kraftfahrzeuge®, Omnibusse, Sattelzugfahr-
zeuge, Motor- und Transportkarren, selbstfahrende Arbeitsmaschinen®,
sonstige Kraftfahrzeuge’



KFZ-Bestand - nach Bezirken?

Politische KFZ-Bestand davon PKW

Bezirke insgesamt und Kombi

L  StadtLinz 131.724 106.167 E
SR Stadt Steyr 27677 22.351

WE Stadt Wels 50.133 39.240 771
BR Braunau 108.831 72.404 BOEER
EF  Eferding 35.455 23.507

FR Freistadt 71.805 44.966

GM Gmunden 98.706 67.419

GR Grieskirchen 71.361 45.667

Kl Kirchdorf 56.260 38.474

LL LinzLand 129.848 99.943

PE Perg 68.524 46.441

R Ried 64.840 42.904

RO Rohrbach 65.474 38.995

SD Schérding 62.095 39.075

SE  Steyr-Land 59.975 41.849 unter 760
UU  Urfahr-Umgebung 84.330 57.393 760 bis unter 790
VB Vocklabruck 135.567 93.136 B 790 bis unter 820

[ 820 und mehr

WL Wels-Land 75.296 52.675

1 zum 31. Dezember 2022 | ohne Anhanger | KFZ = Kraftfahrzeuge
2 PKW = Personenkraftwagen

Quelle: Statistik Austria

PKW?2 je 1.000 Einwohner:innen - nach Bezirken

UMWELT & VERKEHR 107



Zulassungen von fabriksneuen Kraftfahrzeugen - nach Fahrzeugtyp?

a ;I 4.873

53.552 7.279 Lastkraftwagen
KFZ insgesamt? Anhanger 1 972

mit/ohne Nutzlast 1-563 Motorfahrrader*
Zugmaschinen

950

943 Sattelzug-
weitere KFZ° fahrzeuge m

5.555

Motorrader®

903

sonstige KFZ®

fx)

36.793

PKW und Kombi «
ohne Anhanger

inkl. Leichtmotorrader
inkl. Kleinmotorrader
inkl. Wohnmobile

o 00 b~ W N P

Leichtkraftfahrzeuge), Omnibusse, Motor- und Transportkarren

Quelle: Statistik Austria

zum 31. Dezember 2022 | KFZ = Kraftfahrzeuge, PKW = Personenkraftwagen

weitere KFZ: selbstfahrende Arbeitsmaschinen (inkl. Erntemaschinen), mehr-
spurige Kraftfahrzeuge (drei- und vierradrige Kraftfahrzeuge sowie vierradrige



Zulassungen von fabriksneuen Kraftfahrzeugen - Kommerzieller Luftverkehr

nach Fahrzeugtyp* auf dem Flughafen Linz®
Im Vergleich 2020 2021 2022
Motorrader® 6.876 5.969 5.555 - * ’
Motorfahrrader* 3.144 2.293 1.972 - _
Mehrspurige Kraftfahrzeuge® 517 687 249 Flﬁg:j.inssfe‘:amt i‘zii J;b?if
PKW und Kombi 40.656 41.334 36.793
Omnibusse 91 126 107
Lastkraftwagen 7.415 12.236 4.873 l|i||
Sattelzugfahrzeuge 432 844 950 207.766
Motor- und Transportkarren 10 22 16 Passagiere
Zugmaschinen 1.366 1.829 1.563
selbstfahrende Arbeitsmaschinen® 550 729 571 Passagiere nach Streckenzielen
sonstige Kraftfahrzeuge’ 647 921 903 4.443 | Transit
KFZ insgesamt? 61.704 66.990 53.552 l
Anhanger mit/ohne Nutzlast 7.402 8.576 7.279
101.840
1 zum 31. Dezember des jeweils angegebenen Jahres | KFZ = Kraftfahrzeuge, Abfllige

PKW = Personenkraftwagen
ohne Anhanger

inkl. Leichtmotorrader

inkl. Kleinmotorrader

drei- und vierradrige Kraftfahrzeuge sowie vierradrige Leichtkraftfahrzeuge
inkl. Erntemaschinen

inkl. Wohnmobile

Linz Airport | Jahr 2022

0 N o o0 b~ WN

Quelle: Statistik Austria UMWELT & VERKEHR 109



Straflenverkehrsunfalle! - nach Unfallart StraRenverkehrsunfalle! - nach Ortlichkeit

=Y
6.130

Verkehrsunfalle
mit Personenschaden
insgesamt Freiland
2.914

()
w 7 .
o b4
480 69 484
Kinder- Schulweg- Alkohol-
unfalle? unfalle® unfalle* /
Autobahnen/Schnellstrafien | 333
Im Vergleich 2020 2021 2022 Im Vergleich 2020 2021 2022
Verkehrsunfélle 5.438 5.825 6.130 Verkehrsunfalle 5.438 5.825 6.130
Kinderunfalle? 357 393 480 Ortsgebiet 2.705 2.934 3.216
Schulwegunfalle® 54 68 69 Freiland 2.733 2.891 2.914
Alkoholunfalle 382 431 484 davon Autobahnen/Schnellstraen 271 330 333

mit Personenschaden | Jahr 2022 bzw. jeweils angegebenes Jahr
Beteiligung von Kindern im Alter von O bis 14 Jahren
mit Beteiligung von Kindern im Alter von 6 bis 15 Jahren auf dem Weg zu oder von der Schule bzw. Schulveranstaltungen

A W N P

mindestens eine unfallbeteiligte Person stand zum Zeitpunkt des Unfalls unter Alkoholeinfluss
110 € > Quelle: Statistik Austria



Verungliickte! insgesamt

Im Vergleich 2020 2021 2022
Verletzte o 8.080
8.000 £ | Verungliickte Verungliickte 7.102 7.755  8.080
/ Verletzte 7.035 7.663 8.000
Tote? 2

- Tote 67 92 80

Verungliickte! - nach Altersgruppen

0-41).| 80
keine Al be | 3 ,_ o
eine Angabe | 34| —5-141. | 464
Im Vergleich 2020 2021 2022
.y Verungliickte 7.102 7.755 8.080
und alter 0-4 Jahre 51 74 80
1.122
5-14 Jahre 366 371 464
55-64J. 15-24 Jahre 1.981 2.152 2.118
947 25-34 Jahre 1.106 1.275 1.199
35-44 Jahre 860 958 1.080
45-54. 45-54 Jahre 983 083 1.067
1.067

55-64 Jahre 862 967 947
35-44). 65 Jahre und alter 890 973 1.122
1.080 keine Angabe 3 2 3

1 bei StraBBenverkehrsunféllen mit Personenschéden |
Jahr 2022 bzw. jeweils angegebenes Jahr

2 30-Tages-Fristabgrenzung Quelle: Statistik Austria UMWELT & VERKEHR 111



Verungliickte! - nach Geschlecht Verungliickte! - nach Ortlichkeit

Autobahnen/Sch rafen | 539

Manner Freiland

4.556 4.148
Im Vergleich 2020 2021 2022 Im Vergleich 2020 2021 2022
Verungliickte 7.102 7.755 8.080 Verungliickte 7.102 7.755 8.080
Frauen 2981  3.257  3.524 Ortsgebiet 3.318 3.616  3.932
Méanner 4.118 4.496 4.556 Freiland 3.784 4.139 4.148
unbekannt S 2 0 davon Autobahnen/Schnellstraen 411 553 539

1 bei StraBenverkehrsunfallen mit Personenschaden | Jahr 2022 bzw. jeweils angegebenes Jahr Quelle: Statistik Austria

112



Verungliickte® - nach Unfallart Verungliickte! - nach Beteiligung am Verkehr

&9& @ a ; [} .\
o ? D & A
544 75 656 6.167 1.460 453
bei Kinderunfallen? bei Schulwegunfallen® bei Alkoholunfallen* Lenker:in Mitfahrer:in FuBganger:in
Im Vergleich 2020 2021 2022 Im Vergleich 2020 2021 2022
Verungliickte 7.102 7.755 8.080 Verungliickte 7.102 7.755 8.080
bei Kinderunféllen? 417 445 544 Lenker:in 5.483 5.918 6.167
bei Schulwegunfallen® 57 76 75 Mitfahrer:in 1.246 1.391 1.460
bei Alkoholunfallen? 478 577 656 FuBganger:in 373 446 453

Verungliickte Lenker:innen und Mitfahrer:innen* - nach Fahrzeugart

Im Vergleich 2020 2021 2022

a m % Zusammen 6.729 7.309 7.627
mehrspurige KFZ® 4.131 4.645 4.785
4.785 1.289 1.553 einspurige KFZ® 1.309 1.359 1.289

mehrspurige KFZ° einspurige KFZ® nicht motorisiert®

nicht motorisierte Fahrzeuge® 1.289 1.305 1.553

bei Straenverkehrsunféllen mit Personenschéaden | Jahr 2022 bzw. jeweils angegebenes Jahr

Beteiligung von Kindern im Alter von O bis 14 Jahren

mit Beteiligung von Kindern im Alter von 6 bis 15 Jahren auf dem Weg zu oder von der Schule bzw. Schulveranstaltungen

mindestens eine unfallbeteiligte Person stand zum Zeitpunkt des Unfalls unter Alkoholeinfluss

Kraftfahrzeuge (KFZ) | mehrspurige KFZ inkl. Schienenfahrzeuge Quelle: Statistik Austria

o O~ WN P

inkl. sonstige Beteiligte UMWELT & VERKEHR 113
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TOURISMUS
Beherbergungsbetriebe

Bettenkapazitat und Auslastung
Ankunfte und Nachtigungen

KULTUR

Theater | Festspiele und Festivals
Museen

SPORT

Sportvereine

116
116
116
117
120
120
121
122

122



Tourismus

Beherbergungsbetriebe - nach Saisonen und Unterkunftsarten?
*2 FeWo Privatunterkiinfte sonst. /™ 3.486
303 2.068 241 |2Bm Betriebe
QQ FeWo Privatunterkiinfte Sonstige "\ 3.881
331 2.356 282 |2mm Betriebe

Bettenkapazitat und Auslastung - nach Saisonen und Unterkunftsarten*

*2 Privat | 12.584 Sonst. | 11.573 .~ Betten 69.535
36,5% 22,5% 11,3% 29,7% Auslastung 24,3%
\

FeWo | 4.098
20,5%
ﬁz Privat | 14.327 Sonst. | 13.899 .~ Betten 75.430
51,6% 39,3% 24,3% 36,5% Auslastung 36,7%
\
FeWo | 4.572
32,5%

1 jeweils ohne Campingplatze | zu den gewerblichen Beherbergungsbetrieben zahlen: 5- bzw. 4-Stern-Betriebe,
3-Stern-Betriebe, 2- bzw. 1-Stern-Betriebe, gewerbl. Ferienwohnungen und -hduser (FeWo)

116 2 # Winterhalbjahr: November 2022 - April 2023 | 3 Sommerhalbjahr: Mai 2023 - Oktober 2023 Quelle: Statistik Austria



Ankiinfte Nachtigungen Durchschnittl. Aufenthaltsdauer

3}1#1 2,7 Tage
1§ 2,6Tage

Ankiinfte - nach Saisonen und Unterkunftsarten?
FeWo | 34.764

/
* : Sonst.
115.598
\
Privat | 66.434

{}1 Privat Sonstige

159.022 399.288

\
FeWo | 70.592

Nachtigungen - nach Saisonen und Unterkunftsarten?
2/1*% | 244.503

/
* : Privat Sonst.
257.682 639.403
\

FeWo | 152.392
mi FeWo Privat Sonstige
273.052 641.599 1.413.945

1 % Winterhalbjahr: November 2022 - April 2023 | #¥ Sommerhalbjahr: Mai 2023 - Oktober 2023

2 zu den gewerblichen Beherbergungsbetrieben zahlen: 5- bzw. 4-Stern-Betriebe, 3-Stern-Betriebe,
2- bzw. 1-Stern-Betriebe, gewerbl. Ferienwohnungen und -hduser (FeWo)

Quelle: Statistik Austria TOURISMUS & FREIZEIT 117



Ankiinfte 2022/23 - nach Saisonen' und Herkunftslandern

Ausland Inland
ausgewihite ;>I¢ {1' :’k 700.867
Staaten? ;:} 1.101.742
Insgesamt 437.201 1.011.582 '
Deutschland 202.180 475.299
Tschechische ¥ %

Republik 33.813 83.292 . 409
Polen 18.938 25.424 % 9180
‘U2
Ungam 19.418 32.030 “ 9
of %
Niederlande 11.847 46.879 g; w
(%S
Schweiz und " 8'1
Liechtenstein 11.237 30.428  IF ® o
Slowakei 10.214 14.654 o Nieder-

L ® o1 Osterreich Bur-
V§re_lmg_tes 2 » dsterreich gen-
Konigreich 8.528 20.316 ) {and

»
Vereinigte
Staaten 7.829 24.722 stei .
elermar
Italien 13.035 22.538 Vor-
arlberg Tirol Salzburg
Rumanien 8.975 13.982
Frankreich
(inkl. Monaco) 5.896 20.596
Karnten
Belgien 3.705 14.066
Israel 3.516 10.821
Ubriges
Ausland 78.070 176.535

1 # Winterhalbjahr: November - April |
3§ Sommerhalbjahr: Mai - Oktober

2 Staaten mit den meisten Gesamtnachtigungen
118 Quelle: Statistik Austria gung



Nachtigungen 2022/23 - nach Saisonen! und Herkunftslandern

Ausland Inland

ausgewahlte

Staaten2 ;>I¢ _3:1_
Insgesamt 1.209.559 2.646.309
Deutschland 554.491 1.381.471

Tschechische
Republik 98.751 219.715
Polen 83.847 94.267
Ungarn 72.361 104.739 N
o
Niederlande 36.175 109.137 %
Schweiz und @
Liechtenstein 25.967 69.007  If
Slowakei 41.395 46.494 o% Nieder-
o . . )
Vereinigtes ® b('):t‘:rrreich osterreich gen-
Konigreich 25.404 47.314 land
Vereinigte
Staaten 18.826 50.838 Steiermark
Italien 25.886 41.861 Vor-
. arlberg Tirol Salzburg
Rumanien 23.482 33.184
Frankreich
(inkl. Monaco) 11.590 37.842 )
. Karnten
Belgien 11.684 28.392
Israel 8.982 26.410
Ubriges
Ausland 170.718 355.638

1 * Winterhalbjahr: November - April |
$¥ Sommerhalbjahr: Mai - Oktober

2 Staaten mit den meisten Gesamtnachtigungen

Quelle: Statistik Austria TOURISMUS & FREIZEIT 119



Kultur

Theater | Landestheater Linz* - Werkkategorien

Tanz, Ballett | 30

\

Sprechstiicke, Kabarett Kinder- und Jugendstiicke Gastspiele®
149 120 90

Sprechst., Kabarett
31.046

Tanz, Ballett | 12.429

Festspiele und Festivals*-
Besucher:innen

7.849

581

Vorstellungen

Gastspiele® 1 224.892

45.736

Kinder- und Jugendstiicke | 15.698

Besucher:innen

Theater | Weitere (Konzert-)
Biihnen! - Besucher:innen

Kunst im Keller (Ried i. 1.)® 18.370
12 880 Salzkammergut
. Festwochen Theater Phonix (Linz) 13.240
Internationales G d
Brucknerfest founcen Theater des Kindes (Linz) 9.977
Linz Stadthalle Wels 9.592
Stadttheater Steyr® 3.391
Lehar Festival -318
Bad Ischli ‘ Schubert-
festival 6.371
Steyr Musikfestival
Steyr
7.792 1 Spielzeit 2021/22
Bad Hall 2.457 2 inkl. Shows
Donaufest- .
wochen im 3 fremde Ensembles
ST 4 Spieljahr 2021
5 Spieljahr 2022

120 Quelle: Statistik Austria



Museen (meistbesuchte) -
Besucher:innen

29.000

LENTOS

KunstLr?nuzseum 24 _963

006. Landesmuseum:
Schlossmuseum Linz

82.903
KZ-Gedenkstatte
Mauthausen

Sonstiges?
o
w
7T iR
87 316 481 332
Archive Auferberufliche Blasmusikkapellen/ Choére*
Theatergruppen? -vereine®
T —
Gm"a % —1 YE
34 S/
3.360 94 158 320
Geschiitzte Kinoséle Musikschulen® Offentl. Bibliotheken
Denkmaler® und Zweigstellen’
1 Jahr 2021 3 08. Mitglieder des 0. 5 Denkmalfeststellung mit
2 06. Mitglieder des Osterr. Blasmusikverbandes rechtskraftigem Bescheid
Bundesverbandes fiir 4 00. Mitglieder des Chorver- 6 Schuljahr 2022/23 |

bandes Osterreich (ohne
Kirchenchére) bzw. des 0.
Arbeitersangerbundes (16)

auBerberufliches Theater

Landesmusikschulen
inkl. Musikschule der
Stadt Linz (1)

Wochenzeitungen®

7

):\\
176.599

Salzwelten Hallstatt

73.124

Ars Electronica
Center
(Linz)

40

Tages- und Quelle: Statistik Austria |

in den FuBnoten erwahnte
Institutionen | Bundesdenk-
malamt | Fachverband der
Lichtspieltheater und
Audiovisionsveranstalter |
006. Landesmusikschulwerk |
Biichereiverband Osterreichs |
Verband Osterr. Zeitungen

ohne Schulbibliotheken
(auBer diese sind auch
offentliche Bibliotheken)

ohne Gratisblatter

TOURISMUS & FREIZEIT 121




Sport

Sportvereine 2023 -
nach Sportarten

% r

Leicht-
209 Schieflen athletik
Skisport

).

170

Tischtennis 81
Radsport

92
% Volleyball
337

204

Pferdesport Q Stocksport

Schwimmen 21 Darts 12 Rollsport und Fechten 5)
Segeln 21 Tanzen 12 el J Orientierungslauf 5
Casting 8
Bogenschiefen 50 Sportkegeln gafsibi" i 1" Hockey 4
Judo 49 und Bowling 21 oitba Boxen 7 Jiu Jitsu 4
Handball 11 E 7
Triathlon 44 Basketball 18 Squash 4
. Kanu 11 . .
Karate 37 Eishockey 18 Gewichtheben 7 Curling 3
. Bahnengolf 10 .
Klettern 34 Behindertensport 14 Kickboxen 7
Wasserski 14 Tauchen 10 Ri 7
. ingen .
Badminton 2r Fioorball s Wurfscheiben- Vereine 3.026
oorba q
el 23 schiefien 10 RUgby 2 Fachverbande 59
Tae Kwon Do 22 Rodeln 13 American Football 9 Skibob 6 Sportstatten
Billard 21 Rudern 13 Kraftdreikampf 9 Eislaufen B (6ff. zuganglich) 5.850

122 Quelle: Land 00, Dir. Kultur und Gesellschaft, Abt. Gesellschaft, Landessportdirektion | Sport-Fachverbénde



Daten und Publikationen im Internet

Weitere Informationen, Daten und Berichte der amtlichen Statistik zu den
unterschiedlichsten Themen finden Sie auf der Homepage des Landes 00
unter www.land-oberoesterreich.gv.at/statistik.htm


http://www.land-oberoesterreich.gv.at/statistik.htm




